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Adelė 1

KRIK. DEMOKRATAI IR
LIAUDININKAI ANTANO 

PAVARYTI POGRINDIN

A. Smetonos Teroro Auka!

VALIAUSKAS 
is Kirpėjas 
St. W., Toronto, 
ti visus lietuvius 
būsit patenkinti

1 Gy v. CR 046a 
ADVOKATAS j 
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E. 'KambaT. 26į 
EAL, QUE. J

TOBACCO CO. i 
8t. W., Toronto. ! 
f leaf tobacco ? 
acture fine new 
tobacco 

npe and price list 
J. Horvath, Mgr.

f
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es poperių išeini
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brolis, kaip savas 
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amas: ‘Bil. kaip 
, pridėkit gi darbi 
>ešius penus!...’ Ot 
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r laimė, vyrai!” 1

, miglą matosi boki 
brėkštant mes įva- 
mzės upės žiotis.' 

i vingiuota į Londo-* 
valandas.

Kaunas, Lapkričio 6. — Lie
tuvoje fašistinis režimas dar pa
aštrintas. Karo komendanto pat
varkymu! uždraudžiamos tokios 
opozicinės partijos, kaip, pav., 
Krikščionių Demokratų ir Liau
dininkų.

Pranešimas sako, kad tos par
tijos rengiasi perkelti savo cen
trus į Klaipėdą, kur tas patvar
kymas neliečia.,

Lietuvoj viešpatavo žiaurus 
fašistinis režimas nuo 1926 me
tų, bet dabar dar paaštrinamas. 
Fašistai tuomi nori užgniaužti 
kylantį liaudės frontą, kuris rei’. 

. kalauja civilių teisių.
(Trumpoj ateityj paskelbsime 

M. Guobos straipsnį, kuriame jis 
dokumentališkai prirodo, kaip ir 
Tautininkų skyriai privincijoj 
kylą prieš Smetonos diktatūrą ir 
reikalauja sęįmo rinkimo — 
Red.)

' Jau nebetoli gruodžio 27, su
kaktuvės kruvinojo perversmo 
Lietuvoje ir sušaudymo Lietuvos 
darbininkų vadų. Rengkimės 

x prie paminėjimo stiprindami ko
vą už Lietuvos žmonių teises.

Ruoškitės Dalyvauti Kong
rese Prieš Karą ir Fašizmą

Toronto, Lapkričio 7. — An
tras Kanados Kongresas Prieš 
Karą ir Fašizmą atsibus Toron
te, gruodžio 6, 7 ir 8 dienomis, 
Jarvis Collegiate Auditoriume. 
5,000 atsišaukimų išsiuntinėta 
įvairioms organizacijoms, kvie
čiant atsiųsti delegatus.

Kongresas bus atidarytas su 
dideliu masiniu mitingu Maple 
Leaf Gardens, kuriame kalbės 
žymių kalbėtojų ne tik iš Kana
doj, bet ir iš kitų šalių, kurių 
tarpe vienas net iš Škotijos.

“šalin Rankas Nuo Kini 
jos/* Sako Japonija

Londonas, Lapkričio 9. — Ja
ponijos imperialistai perspėja 
Anglijos imperialistus, kad. ne
kištų savo nagų Kinijon. “šalin 
rankas nuo Kinijos,” jie pareiš
kė, kada pasklydo gandai, kad 
Anglija žada duoti $50,000,000 
paskolą Kinijai.

Japonija sako, kad Kinija yra 
kaip ir kolonija Japonijos ir ji 
niekad neleisianti Anglijos kapi
talui nosę kišti tenai.

Anglija užginčyja, kad niekad 
nemaniusi skolinti Kinijai tiek 
pinigų.

šiame paveiksle matyti J. Abramavičius grabe, kuris buvo Lietuvos policijos nu
šautas Gražiškiuose laike ūkininkų streiko prieš nebepakeliamas sąlygas. Plačiau 
apie tai rasite žemiau telpančiame Abramaųičienės laiške, kurį gavome nuo josgim.

Dalyvavo 112 Atstovu Wor
kers Unity Lygos III Kongrese
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Kongresas bus labai reikiamu 

laiku, nes karo pavojus nuolatos 
auga ir auga ir grūmoja įtrauki
mu ir Kanados Lietuviai darbi
niu turėtų pasiųsti savo delega
tus nuo visų, organizacijų.

800 Miško Darbininkų 
Laimėjo Streiką

Sudbury, Lapkričio 7. — Apie 
800 miško darbininkų, kurie ne*, 
kurį laiką atgal sustreikavo, 
Concord River distrikte, Que
bec© prbvincijoj, streiką užbai
gė su dalinu laimėjimu. Kompa
nija liko priversta pakelti atly
ginimą už kordą ant 25 centų. 
Streikieriai reikalavo pakelti po 
25 centus ant kordo.

Streikieriai taria ačiū finų 
darbininkų dienraščiui Vapous 
ir tiems darbininkams, kurie pa
dėjo kuomi nors laimėti streiką, i

Anglijos Imperializmas 
Rengiasi Karui

Londonas, Lapkričio 7. — An
glijos Royal Air Force užsakė 
pagaminti daugiau nė 2,000 ka
riškų orlaivių. Kiekviena orlai
vių dirbtuvė dirba dieną ir nak
tį, kad išpildyti valžios užsaky
mus.

Šulyg plano, sii 1937 metų ko
vo 31 diena Anglija nori pasiga
minti 1,600 naujų orlaivių, pa
sistatyti 30 orlaiviams uostų, iš
silavinti 2,000 lakūnų ir 20,000 
orlaivių aptarnautojų.

ALOLD162 Kuopa Sukėlė 
Virš $60 Federaliams

Rinkimams
Toronto, Lapkričio 10. — 

ALDLD 162 kuopos mėnesinia
me susirinkime iš išduoto ra
porto paaiškėjo, kad minima 
kuopa vįr $60 sukėlė fęderalių 
rinkimų, kampanijoje. Tai dar 
pirmas toks rekordas. Tas rodo, 
kad Toronto lietuviai darbinin
kai vis daugiau įvertina savo 
klasės kovas..

Kadangi jau artinasi Toron
to miesto valdybos rinkimai, tai 
nutarta, kad šu tokia pat ener
gija darbuotis ir miesto valdy
bos rinkimuose.

Draugas Guoberis raportavo 
iš suvienyto fronto organizavi
mo komiteto veikimo. Buvęs 
pas kunigą Baroną del svetainės. 
Kunigas nesutikęs duoti svetai
nės, kadangi organizuojamo su
vienyto fronto programoj nesą 
punkto kovai prieš komunizmą. 

I Paprašius, kur galima rasti ko
mitetą, atsakęs, kad jis esąs “ir 
komitetas ir viskas.”

Motinos Balsas Delei 
Kovoj Kritusio Sunaus

Toronto, Lapkričio 9.—“Wor
kers Unity Lyga nepalaikys ma
žiausio klausimo programoj, Vei" 
kimd ar organizacijoj, kas kenk
tų amatų unijų vienybei,” pa
reiškė Tom Ewen, generalis W. 
U. L. sekretorius, kongresui, ku
riame dalyvavo 112 WUL unijų 
delegatų ir 17 broliškų delegatų, 
kurių tarpe ir ACCL, AFL ir 
nepriklausomų unijų delegatai.

J. B. MacLachlan, Nova Sco
tia mainierių vadas ir WUL 
prezidentas, atidarė kongresą.

Tom Ewen raportas apėmė 
Kanados darbininkų kovas per 
pereitus du metus. Jis* nurodė, 
kad šis kongresas labai svarbus, 
nes jis įvyksta naujo karo ir fa
šizmo kilimo šešėlyje. Vokieti
jos darbininkų pamokos, jis sa
ko, turi būti perduotos kiekvie
nam organizuotam darbininkui. 
Neturi būti daleista mūsų uni
joms sutikti tokį likimą, kokis 

Į patiko Vokietijos darbininkų u* 
nijas, jis perspėjo.

“Workers Unity Lyga stato 
tik dvi sąlygas į unijų vienybės 
pamatus,” Tom Ewen pareiškė,

“darbininkų klasės reikalus, al
gas, darbo sąlygas, ir, antra, kad 
daugumos valia su tinkamu aty* 
dos atkreipimu į mažumos nuo*. 
m ones, būtų amato unijų įstaty
mu.”

...Dabar pranešu, kaip atsitiko 
šū tuo įvykiu. Dabar pas muši 
Lietuvoje 'eina streikas: negali- 
ma vežti javų ir šiaip viskas 
parduoti, nes kas veža, tai sude* 
ginai arba peršauja, neg ūkinin- 
kai negali išgyventi. Nemoka 
mokesčių ir nieko neveža į mies
tus parduoti. Valdžia už tai ūki
ninkus areštuoja ir sodina į ka
lėjimus. Taip ir Gražiškiuose 
keli ūkininkai suareštuoti. Dėlto 
visi kaimai ėjo, kad juos paleis
tų iš Gražiškių, kad nevežtų į 
Vilkaviškį, į kalėjimą. Ūkininkai 
nutarė juos išimti, tai ėjo per 
kaimus ir kvietė prisidėti. Taip 
ir mūsų Jurgį ir Juozą išsivedė 
eiti į Gražiškius, o Gražiškiuos 
laukė jų apie kokia 80 policijos 
su ginklais ir lakė dektinę, tiek 
lakė, kad Gražiškiuos neteko deg 
tinės. Tai kaip pasilakė, tai kaip

pamatė, kad ateina minia žmo
nių, tai griebė "uz šautuvų Ir ėmė 
šaudyti į žmones. Ūkininkai puo
lė į ravus. Kurie gulėjo ravuose 
(grabėse), tai tiem nieko nepa
darė, tik labai dikčiai gavo muš
ti, o Jurgis nespėjo ątsigulti, tai 
jam peršovė koją. Kai atbėgo 
policija ir pamatė, kad da gyvas, 
tai. dėjo šautuvo buože į galvą ir 
užmušė.

Dabar policija padavė į laik
raščius, kad buktai ūkininkai į 
juos šovė, tai policija turėjus 
šauti, gintis. Bet ūkininkai į 
juos visai nešovė, nes ginklų nei 
vienas neturėjo.

LIBERALAI ATSISAKĖ SU
LAIKYTI COLEMAN DEPOR

TACIJĄ Į ŠKOTIJĄ

Winnipeg, Man., Lapkričio 7. 
—Draugas James Coleman, ak
tyvus darbininkų judėjimo da
lyvis, deportuojamas į Škotiją. 
Jis buvo areštuotas ir nuteistas 
kalėjiman ir deportacijai už va
dovavimą streikui. Liberalai at
sisakė sualikyti deportaciją.

3,000 Italijos Kareivių Užmušta, 
5,000 Mirę ir 31,000 Serga

SSRS Atsiekė Di
delius Laimėjimus

O dabar tie visi, kurie ten bu
vo, visi gavo kalėjimo po 2 ir 3 
mėnesius ir po 2 sąvaites. Mūsų 
Juozas gavo dvi skvaites, o Pi" 
jūšas Pašenka, tai dar nieko ne
žino, kiek gaus kalėjimo. Kurie 
tik buvo, tai visi gauna. Kiti jau 
atsėdėjo, o kiti dar turi eiti sė
dėti...

Agota Abramavičienė*

Kobbo, Spalio 18.—Pierre van 
Paassen rašo, kad Italija Afri
koj turi 3,000 užmuštų, 5,000 
mirusių nuo įvairių ligų ir 31,- 
000 sergančių kareivių, kas viso 
sudaro iki 39,000 kareivių, nu- 
kentėjusiųjiel karo Afrikoj.

Windsoras Turėjo Komu-, 
nisty Majorų Visa Dieną
Windsor, Lapkričio 7. — čia 

nekurie kapitalistai gavo kinkų 
drebėjimą, kada draugas Ray 
craft, komunistas aldermanas, 
užėmė majoro vietą vienai die
nai, kada majoras Bennett buvo 
kur tai prasišalinęs.

Ethiopija Daranti Didesnį 
Progresų, Negu Kolonijos

Addis AbabaTLapkričio 7. — 
Ethiopija daro didelį progresą 
apšvietoj, teisingume, vergijos 
nakinime ir visuose kituose civi
lizacijos požymiuose, pareiškė 
kapitonas Neil Hunter' ir majo
ras Raoul Dumont, delegacijos 
vadai, kuri yrinėjo Ethiopiją ir 
jos tvarką. Delegacija buvo (Pa
siųsta tarptautinio Ethiopijos 
gynimo komiteto.

Tie du atstovai gerai žino ko
lonijų gyventojų sąlygas po im
perialistų jungu ir jie suranda, 
kad Afrikos kontinente Anglijos 
ir kitų šalių valdomose kolonijo
se žmonės kenčia didesnę vergi
ją. Jie sako, kad Ethiopijos pro
gresas atidarytų akis visų kolo
niją gyventojams ir jie sukiltų 
prieš imperialistus, todėl ir puo
lama Ethiopija.

Windsor Star stebisi, kaip t;ai 
nebuvo užkabinta raudona vėlia
va ant miesto namo, nepradėtas 
pilietinis karas, nenacionalizuo
ta nei viena moteris ir nei viena 
bažnyčia nesugriauta.

žinoma, nereikia mapyti, kad 
Star redaktoriai taip žioplai įsi
vaizdino. Jie tik tuo. žioplumą 
parodė, jei pamanė, kad tuomi 
pakenks komunistams.

Maskva, Lapkričio 7. — So- : 
vietų Sąjungos darbininkai ir 
kolektyviečiai iškilmingai minė
jo aštuonioliktas Spalio Revoliu
cijos sukaktuves atžymėdami 
didelius socialistinius atsieki’ 
mus.

Materialis gerbūvis žengia vis 
pirmyn, šalies pajamas per 1935 
metus pakilo 9 bilionais, sudary
damos viso 64 bilionus rublių.

Sovietų Sąjungos darbininkai 
ne tik kad dirba trumpiausias 
valandas visame pasaulyje, bet 
ir algas gauna dideles, kurios 
vis dar didinamos. Per pirmus 3 
metus antro penkmečio plano 
darbininkų algos pakilo 43 nuo
šimčiais. Tik 1935 metais algos 
pakeltos ant 14 nuoš.

į Prie to, reikia atsiminti, kad 
. Sovietų darbininkai gauna dar 
bilionus rublių socialės apdrau* 
dos, kuri šiais metais prašoks 
6 bilionus rublių.

Kolektyviečiai sudaro 245,000 
kolektyvų iš 17,300,000 mažų 
valstiečių. Jie turi 350,000 trak
torių ir dar traktorių stotys pa
deda su 250,000 traktorių. SSRS

kolektyviečiai turi jau 55,000 
kombainų. Kolektyvai apima jau 
83.2 nuoš. valstiečių.

Toronto Lietuviai Reika
lauja Talmaną Paliuosuoti

Toronto, Lapkričio 10. — šį 
vakarą įvykusiame Kanados) 
Darbininkų Apsigynimo Lygos 
Markūo Skyriaus parengime bu
vo primtos dvi protesto rezoliu
cijos, viena už paliuosavimą 
Noranda mainierių, o kita rei
kalaujanti paliuosavimo Talma- 
no, Vokietijos Komunistų Par
jos vado, kurio teismas bus 15 
lapkričio.

Draugas V. Strazevičius savo 
prakalboje apibudino KDAL va
jų ir pažymėjo, kaip daugelis 
darbininkų klaidingai supranta 
KDAL tikslą. Kiti darbininkai, 
jis sako, reikalaują advokato ir 
tada, kada susipyksta tarp sa
vęs arba taip koks nesusiprati
mas įvyksta. KDAL gina darbi
ninkus tik nuo kapitalistų ir jų 
tarnų, kurie kartais būna ir iš 
darbininkų tarpo.

(šis laiškas gautas iš Agotos 
Abramavičienės giminių, kurie 
dabar gyvena Montreale, ku
riems jį prisiuntė, kreipdamosi 
aukų kryžiaus pastatymui ant 
sūnaus kapo. Šis laiškutis paro
do, kaip Lietuvos fašistinė val
džia brutališkai elgiasi su ūki
ninkais, kurie reikalauja teisių 
gyventi. Prilakdino savo tarnus 
alkaholiu iki tie paliko žvėrimis. 
Kanados lietuviai darbininkai 
turime kelti kuodidžiausius pro
testus prieš tas žmogžudystes. 
Reikalaukime paliuosuoti visus 
suimtuosius, patenkinti valstie
čių reikalavimus ir nubausti 
žmogžudžius. — “Darbininkų 
žodžio” Redakcija)

RAMSAY MACDONALD VA 
DINAMAS IŠDAVIKU

Italai Paėmė Ma- 
kale;Eina Tolyn

40 Miliony Kopijų Laikraš
čiu Kas Diena Soviety Są

jungoje
Toronto, Lapkričio 10. — Va

kar čia kalbėdamas buvęs prie 
Kerenskio valdžios karo minis- 
teriu generolas Yakontovas pa
reiškė, kad nei viena šalis nega
li susilyginti progrese su Sovie
tų Sąjunga. Sovietai nors ir tu
rį dar trūkumų, bet juos nugali, 
kuomet kapitalizmas nuolatos 
brenda vis į didesnius sunku
mus.

Vien tik spauda rodanti, ko
kius milžiniškus žingsnius pir
myn daro Sovietų Sąjunga. Prie 
caro išeidavo po du ir pusę mi* 
liono kopijų laikraščių kas die
na, o dabar išeina jau po 40 mi- 
lionų kopijų laikraščių kas dien.

Addis Ababa, Lapkričio 10.— 
Pora dienų atgal italai užėmė 
gan svarbų Ethiopijos miestą 
Makale ir nužygiavo keletą my
lių už miesto beveik be pasiprie
šinimo iš Ethiopijos armijos pu
sės.

Londonas, Lapkričio 11.—Di
delis pasipiktinimas pasireiškia 
darbininkuose Ramsay MacDo* 
naldu, kadaise buvusiu Anglijos 
socialistų vadu, kuris dabar išti
kimai tarnauja kapitalistams. 
Laike rinkiminių jo prakalbų vi
sur darbininkai jį nubaubia ir 
išdavyku ar judošium išvadina.

Sovietu Kareiviai Mokina 
mi Gerbti Rubežius

Romos žinios sako, kad Itali
jos tankai artinasi prie Dugha* 
bur miesto, kuris stovi ant kelio 
į Harrar, pietiniame fronte. Du- 
ghabur miestas randasi tik už 
120 mylių nuo Harrar. Jei tik 
italai paims Dughabur ir Harrar 
miestus, tai bus lengva užkirsti 

į gelžkelio trafiką, kuris eina iš 
Džibouti į Addis Ababa.

Abiejuose frontuose ethiopai 
bėgą be didelio pasipriešinimo.

Korespondentai rašo, kad eth
iopai nesipriešinsią daug prieš 
gerai ginkluotą italų armiją, bet 
pamažu trukdysią, kad karas il
gai nusitęstų, kol lietingas sezo
nas užeis. Tada italai krisią nuo 
ligų ir taip nebegalėsią kariauti,
nes žemė bus perminkšta tan* { kainavo 35 rubliai išvalymui ta
kam važinėti ir trokaig amunici- vo pilvo ir 10 rublių pasigėri’ 
ją pristatyti bus nebegalima. ' mui.

Toronto, Lapkričio 7.;;~ Tik 
sugrįžęs iš Sovietų Sąjungas 
kanadietis pereito karo vete
ranas J. M. Burns, kur jis buvo 
užkviestas atsilankyti Sovietų 
pereito karo veteranų, pareiškė, 
kad Sovietų Sąjungos Raudono
sios Armijos kareiviai po kiek
vienų pamokų w pakartoją, kad 
Sovietų Sąjunga nei vieno colio 
svetimos žemės nenori ir nei vie
no colio savos niekam neužleis.

“Nieko Sovietų Sąjungoj ne
areštuoja už pasigėrimą,” parei
škė jis nustebintas Sovietų auk
lėjimo žmonių sistema, “Jei su
ima girtą žmogų ant gatvės, tai 
tuoj nuveža į ligoninę ir išpum
puoja jo vidurius. Už tai pai
nia 35 rublius.” Be to, praneša 
ten, kur jis dirba. Ant rytojaus 
darbininkai klausią jo: Tai tau

Tom Mooney Ryla Bus 
Svarstoma Lapkričio 18
San Francisco, Lapkričio 7.— 

Tom Mooney bylos svarstymas 
atidėtas iki lapkričio 18, kol val
stybė prisirengs ginti savo pu
sę.

Visuomenės akys nukreiptos į 
tai, ką pasakys buvęs distrikto 
prokuroras Fickert, tuo laiku 
buvęs Tom Mooney persekioto
jas. Tom Mooney advokatas sa
ko,' kad jis bus priverstas pasa
kyti tikrą teisybę, kad Tom Mo
oney buvo neteisingai nuteistas.

Kitas svarbus liudininkas del 
Tom Mooney bus M. McKintosh, 
kuris atsisakė imti $300 ir gerą 
darbą, ką jam siūlė, kad jis me
luotų prieš Tom Mooney.

WINDSORAS PLANUOJA AT
SIUST DIDELĘ DELEGACIJĄ

Windsor, Lapkričio 7. — Win
dsor© darbininkai ir karo ir fa
šizmo priešai planuoja nusisam
dyti busą atvežimui didelės de
legacijos į Kongresą prieš karą 
ir fašizmą, kuris atsibus Toron
te gruodžio 6, 7 ir 8.
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DARBININKU ŽODIS
(WORKERS’ WORD)

Kanados lietuviu darbininkų sąvaitraštis. Lei
džia “Darbininkų žodžio” Draugija

Prenumeratos kaina Kanadoj ir Anglijoj: me
tams $2.00; 6 mėnesiams $1.00. Visur kitur: 
metams $2.50; 6 mėnesiams $1.25.Atskira ko

pija 5 centai.
Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite 

“Darbininkų žodžio” vardu.
“DARBININKŲ ŽODIS”

184 Spadina Avė., Bo 31, Toronto, Ont.

skaičiaus delegatų į minimą kongresą. Pavienės 
organizacijos taip pat turi dėti pastangas pa
siųsti reikiamą skaičių delegatų. Dalyvavimas 
būtinas, nes tik tada bus galima tinkamai ko
voti prieš karą ir fašizmą, kai visos darbo žmo
nių ir 'karo ir fašizmo priešų organizacijos da
lyvaus tai kovai pamatų padėjime. Tik delega
tai galės tinkamai perstatyti nariams kongreso 
darbus ir išdirbtus pianus.

Laikas trumpas ir nebėra laiko gaišimui. 
Prisirengimas turi būti tuojau pradėtas.

SMETONOS DIKTATŪRA PUOLA KRIKŠ
ČIONIS DEMOKRATUS SU LIAUDININKAIS

KUR VEDA PASAULĮ IMPERIALIZMAS
\ SU FAŠIZMU

Nors kapitalistai nemyli kelti aikštėn savo 
planų, kad darbininkai nepastotų jiems kelio, 
bet vistiek jų planai iškyla aikštėn. Iš pačios 
kapitalistinės spaudos matosi, prie ko rengiasi 
imparializmas ir fašizmas

Mussolinio pradėtoji ugnis Afrikoje paaksti- 
no visus imperialistus ruoštis prie tų didžiųjų 
siekių. Japonijos imperialistai delnus trina iš 
džiaugsmo, kad Anglijos ir Mussolinio susikir
timas Afrikoje duos Japonijai, progą užimti vi
są Kiniją, o paskui ir Sovietų Sąjungą. Apie tai 
atvirai kalba žymūs Japonijos armijos vadai ir 
ministerial. Japonijos imperializmo svajonė — 
likti viešpačiu visame pasaulyje. Jis mano, kad 
jei jis užims Kiniją ir Sovietų Sąjungą, tai nie*. 
kas nebegalės pastoti kelio ir toliau eiti.

Vokietijos fašizmas taip pat laukia Anglijos 
ir Italijos susikirtimo. Jei tik įvyksta susikirti
mas tarp šių šalių, Hitleris tuojau maršuoja 
Klaipėdon ir į kitas vietas. Vokietija norinti tu
rėti vietos “po saule.” Hitleris taip pat svajoja 
užimti Sovietų Sąjungą. Hitleris tikisi rasti 
talkininkų.

Japonijos ėjimas Kinijos labai kenkia Ame
rikos Jungtinių Valstijų imperializmo reika
lams. Voki ti jos žygiai baugina Franci ją. Jei 
Vokietija tik užimtų nemažą vietą “po saule,” 
taj ji tada nebijotų pasakyti “pasitrauk” ir An
glijai.

Lietuvos fašistinė valdžia atsiduria kritiškon 
padėtin. Visuomenėj pasipiktinimas Smetonos 
kruvina diktatūra auga ir auga. Tą matydami 
buvusieji prezidentai ir ministerial išleido “ul
timatumą” Smetonai, kuriame reikalauja seimo 
rinkimų paskelbimo. Tai, labai reikšmingas ap
sireiškimas, nes jis atspindi tą sentimentą, ku
ris apėmęs visus Lietuvos darbininkus, valstie
čius ir pažangiąją inteligentiją. To sentimento 
neklausyti, tai atsistoti su Smetona.

Bet Antanas Smetona to balso neklauso ir 
mano jį nuslopinti su ginklo pagelba. Darbinin
kus ir valstiečius jis kraujuose paskandino. Da
bar užsimojo ir ant Krikščionių Demokratų ir 
Valstiečių Liaudininkų partijų, kurios karo ko
mendanto patvarkymu uždaromos.

Smetonos valdžios žygiai aiškiai parodo, kad 
fašistonė diktatūra niekad nepasiduos visuome
nės balsui. Ji pasirengus panaudot žiauriausi te
rorą prieš visus tuos, kurie tik reikalauja de
mokratinių teisių. Fašistinę valdžią galės nu
versti tik platus liaudies ir demokratijos šali
ninkų frontas. '

Tačiaus Smetonos žygiai dar nerodo, kad fa
šistinė valdžia'tvirtesnė, kad ji nuversti bus 
labai sunku, t Stiprinimas diktatūros pavidale 
suveržimo ir kitų bužuazinių partijų, rodo tik 
fašistinės valdžios atsirubežiavimą nuo masių, 
tai yra netekimą pritarimo platesniuose visuo
menės sluogsniuose. Jei tik visi diktatūros 
priešininkai sudarytų platų liaudies frontą, tai 
fašistinė diktatūra greitai būtų prašalinta.

Į ku suprasti. Lapeliuose pastebė. i Jai baigus kalbėti, gauta te- 
Į ta per kairios frazės, nieko ben-1 legrama iš Vancouver, kad vai- 
dro neturinčios su KDAL darbu. J*’*'*“ x—

Ketvirtą sesiją atidarė drau
gais Hunter, pakviesdamas man
datų komisiją išduoti raportą 
apie skaičių delegatų ir atsto
vaujamų organizacijų, kuri pra
nešė, kad kartu su broliškais de
legatais yra 97 delegatai, atsto
vauja apie 60,000 organizuotų 
darbininkų.

Po mandatų komisijos raporto 
įsekė vėl sveikinimai. Sveikino 
Moss Parko Jaunieji Gynėjai 
(Young Defenders) ir sudainavo 
KDAL dainą. Delegatai jaunuo
lius palydėjo su delnų plojimu. 
Po jų sveikino konvenciją drg. 
Hugson nuo darbininkiškų žinių 
agentūros (ALP). Draugas Jack 
Cown (sveikino nuo Sovietų Są. 
jungos Draugų (FSU), pažymė
damas, kadi šeštoj pasaulio dalyj 
nėra darbininkų persekiojimo. 
Kvietė Kanados darbininkus bū
ti pasirengusiais Sovietų Sąjun
gos apgynimui. Draugė Ivaniuk, 
žmona Noranda mainierių vado, 
kartu su kitais nuteisto 2 me
tams kalėjiman ir deportacijai, 
kalbėjo vardu 16 areštuotų mai
nierių ir jų žmonų ir pažymėjo, 
kad ūpas pas visus areštuotus 
yra geras ir pasiryžę kovai už 
pasiliuosavimą iš po kapitalistu 
nės vergijos. j

džios tapo suklastuotas ir teismo 
n u teitas trim metam kalėjimąn 
ir penkiom rykštėm nuplakti 
draugas William Squires, uosto 
darbininkas.

Delegatai išnešė protesto re
zoliuciją, reikalaujant jo paliuo* 
savimo, ir įgaliavo Pildantįjį Ko
mitetą organizuoti kovą už pa. 
liuosavimą.

Penktą ir paskutinę sesiją ati
darė draugas A. E. Smith, įner
damas, kad būtų pagerbti kri. 
tusieji politiniai darbininkai ko
votojai, ką visi delegatai padarė I 
atsistojimu.

Vėliau rezoliucijų komisija pa
tiekė 19 protesto rezoliucijų kaip 
Kanados valdžiai, taip ir kitų ša* 

. lių. Visos buvo priimtos.
Draugas Deckeris išdavė 

narvinį raportą, kuris ] 
kad KDAL per šių metų 9 men. 
turėjo $10,799 pajamų ir $14, 
000 išlaidų, kas sudaro virš $3, 
000 nuostolių — skolos. Rapor. 
tas priimta su pasižadėjimu pa>- 
padėti centrui atsimokėti skolas.

Vėliau patiektas sekantis dar
bo planas organizacijos stiprini, 
mui:

1 Trijų mėnesių vajus už ga
vimą 8,000 naujų narių, kuris i 
bus vedamas per tris mėnesius, j 
gruodį, sausį ir vasarį.

laivė f i-1 

parodė, Į

2 Vajus už gavimą naujų 
skaitytojų Labor Defenderiui ir 
už sukėlimą jam $l>400 finansi
nė^ paramos, kuris bus vedamas 
sausio mėnesy.

3 Pagerinti politinių kalinių 
ir jų šeimynų šelpimą renkant 
aukas nuo 20 dienos lapkričio iki 
25 dienos gruodžio.

4. Veisti kovą prieš sekciją 
98 iki ta sekcija bus visai panai
kintą.

5 Sušaukti Kanados piliečių 
kongresą prieš 98 sekciją gruo. 
džio 14 ir 15 dienomis Toronte.

Tuomi KDAL konvencija už
baigė, padarydama daug naudin
gų organizacijai ir visai darbi
ninkų klasei planų. Konvencija 
buvo labai pasekminga ir entuzi
astiška. Ilgai konvencijos daly
vių atmintyje pasiliks tas drau 
giškumas ir delegatų noras bu 
davoti Kanados Apsigynimo Ly
gą, o kartu ir visą darbininku 
judėjimą.

Lietuviai darbininkai, KDAL 
nariai, turi (stengtis dėti pastan
gas, kad KDAL tarimai nepalik
tų ant poperio, bet būtų pravesti 
gyvenimam Visi turi pasidar
buoti būsimuose vajuose, kad 
parodžius darbininkų priešams, 
kad darbininkų organizacijų ta. 
rimai darbininkų priimami ir 
pravedami gyveniman su kaupu.

V.Straževičius

Milžiniška demonstracija pinį 
gegužės irWorketio vajus, tii 
dalinai mūsų kovų obalsis.

Draugas Mackaitis, per kiuj 
mes gavome aukas iš sudburie 
čių, liepė persiųti aukų blanlą 
į “D. ž.”

Dar mes gavome per draity 
V. Railą iš Toronto $6.35, iš pr 
■vienių draugų: nuo P. Kuo^i 
$10.00, nuo S. Misevičius $5.00 
nuo S. Citavičius $2.00. Taip pat 
iš draugų slavų.

Visiems širdingai ačiū. 7'
Apie kalėjimo sąlygas ir kaip 

mes įsunaudojom tą kelių mėne
sių laiką, j<ei aplinkybės leis, pa; 
rašysiu vėliau.

F. Tumėnas,

Sudburiečių Aukos

Laišk

LABAI SVARBUS KONGRESAS

Gruodžio 6, 7 ir 8 dienomis įvyks Antras Ka
nados Kongresas prieš Karą ir Fašizmą, Toron
te? šis kongresas bus vienas iš svarbiausių Ka
nados darbininkų ir fašizmo ir karo priešininkų 
kongresu, koks kada yra tik buvęs, šis kongre
sas nustatys gaires kovai prieš gręsiantį impe
rialistinį karą, į kurį Kanados įtraukimas užtik
rintas, jei liaudės frontas nėpastos kelio. Angli
jos imperializmo susikirtimas su Italijos neiš
vengiamas, o Kanados kapitalistai jau dabar 
gvoltu šaukia, kad Kanada nestovėtų taip pasy
viai. Tiesa, tas balsas pridengiamas neva po 
sankcijų vardu, bet vistiek iškylą ragai į viršų 
ir rodo, kad balsas už pagelbą Anglijos impe
rializmui, o ne taikos palaikymui.

Lietuvių darbininkų vyriausia užduotis, są
ryšy su šiuo kongresu, tai sušaukimas plačių 
įvairių lietuvių organizacijų konferencijų, kur 
tokių organizacijų yra, ir Išrinkimas reikiamo

ATSIMENANT PEREITO KARO AUKAS

Pereitą pirmadienį buvo minimos septynio
liktos sukaktuvės nuo to laiko, kai buvo pas
kelbtos paliaubos, tai yra sulaikytas karas. Pe
reitą pirmadienį buvo atmenami tie 17 milionų 
gyvybių, kurios žuvo del “demokratijos” ir “už
baigimo karų.”

Ir kaip gi šiandien atrodo tas pasaulis po 17 
metų ? Ar jau atsteigta taika ant visados, kaip 
buvo skelbiama? Kapitalistai melavo! Už 17 
metų pasaulis prirengtas dar didesniam karui, 
negu buvo pereitasis!. Demokratijos ir su žibu
riu neberasi. Viskas kojom aukštyn apversta. 
Septyniolika milionų gyvybių veltui del darbo 
Idasės. Darbo klasei iš to naudos nebuvo ir nė
ra. Darbo klasė šiandien didžiausiame skurde. 
Tiktai kapitalistai susikrovė turtus.

Minėdami tas kruvinąsias skerdynes organi* 
zuokimės kovai prieš kitas tokias skerdynes, 
kurias kapitalizmas rengia del darbo žmonių.

CLDL Konvencija
Spalio 19 - 20 dienomis Toron- < 

te .atsibuvo Kanados Darbininkų 1 
Apsiglnymo Lygos Dešimta Na. i 
'čionalė Konvencija. Draugas A. i 
E. Smith, generalis Lygos įsek- 1 
retorius, atidarė konvenciją 19 1 
dieną spalio, 10 valandą ryto, su 1 
pasveikinimu nuo Lygos Pildan- i 
čiojo Komiteto, ir pranešdamas, < 
kad šiais metais lygiai sukako ] 
dešimts metų. “Bennetui nepa. 
vyko organizacija (sudaužyti bei i 
paskelbti ją nelegale,’” pareškė . 
draugas Smithas. “Bennetaš i 
žmonių tapo prąšaliritu nuo vaj- i 
džios, o KDAL gyvuoja ir gy- 1 
vuos darbo Idaisės naudai,” sakė 1 
jis. i

Pirmai sesijai pirmininkavo 
draugas Campbell. . Jis pakvietė ! 
kalbėti draugą A. E. Smithą a. 
pie Lygos dešimties metų darbus 
ir jos kūrimosi istoriją.

Draugas Smithas nupiešė, kaip 
per tą laiką kapitalizmas puolė 
darbininkus, paimdamas už pa- 
vizdį Komunistų Partijos vadų 
areštavimą ir pačios partijos ne
legale paskelbimą, pasikėsinimą 
ant draugo Tim Buck gyvybės ir 
jo paties apkaltinimą, kais viskas 
buvo atmušta tik dėka toms ko
voms, kurios buvo vedamos KD 
AL.

Antrai sesijai pirmininkavo 
drg. Mabie Marlowe, šioj sesijoj 
išdavė organizacinį raportą drg. 
Ch. Marriott, apibudindamas Ly
gos darbą ir trukumus. Kvietė 

7 deligatus darbuotis del sudary
mo bendro fronto gynimui liau
dies teisių ir paliuosavimui visų 
politinių kalinių Kanadoj, kurių I sveikino ’ Kanadog Komunistų

dabar randasi 208. Nuo 1930 me- ] 
tų iki šios konvencijos, jis sakė, j 
visoje Kanadoje buvo 3,595 a- 1 
reštuoti darbininkai už politinį < 
veikimą, kuriuos KDAL gynė. ] 
Užbaigdamas savo raportą kvie. 1 
tė delegatus nuodugniai disku- 
suoti ir pateikti kritikos Pildan- i 
čiąjam Komitetui. Raportas buvo ] 
priimtas su entuziazmu. <

Vienas franeuzas iš Morųrealo i 
nurodė, kaip Quebeco provinci. : 
jos bažnyčios, mokyklos, policija 
ir kapitalistinė spauda piudo vie
nos tautos darbininkus prieš ki- .: 
tos, kad tik nedaleidus darbiniu. : 
kams susiorganizuoti ir prieiti ■ 
prie vienybės.

Po diskusijų pakviestas Tom 
Ewen, generalis Darbininkų Vie
nybės Lygos sekretorius, kuris 
pasveikindamas delegatus nuro
dė, kaip organizuoti darbininkai 
įvertina KDAL, ir pažymėjo, 
kad DVL kongresas, kuris įvyks 
Toronte gruodžio 9 ir 10 dieno, 
mis, savo1 dienotvarkėje turės or
ganizavimą unijistų į KDAL. 
Po jo sveikino drg. Young- pir
mutinis KDAL pirmininkas, pri. 
simindamas apie buvusius sun
kumus KDAL tveriant.

Trečia sesija prasidėjo sekma
dienio ryte, spalio 20 > 10 valan.

i dą. Pakviečiami brališki delega
tai išreikšti pasveikinimus kon-

. vencijai. Draugė Moss Laing
■ sveikino nuo CCF kliubo (Toron, 
j to) pažymėdama, kad jų vadai
■ priešinasi suvienytam frontui, 
. bet eiliniai nariai stoja už suvie- 
į nytą frontą. Draugas Sam Car

DARBININKU SĄLYGOS NIKELIO KASYKLOSE SUDBURYJE

(Vienai 
prisiuntė 
sekamą 
ris parode 
pinasi jai

Mylima
Nuo tai 

dieną liep 
kad davei 
te taip tol: 
pas tamsi 
nesumažėj

Aš su ž 
nu Leninį 
Turiu vail 
tris sūnus 
tens yards 
vasarą sta 
hai išdaV 
riaus, laiv 
gyvena L 
toldas, vyi 
teknikumi 
vio kaipo 
buvo Ame 
se šalyse, 
metai stu< 
kultete. G; 
tybės po 
Trečias sū 
naši jau 6 
užsiimu g] 
Turiu tari 
dirbtuvių, 
kas. žmoni 
prie buto, 
siuva ir vi 
ir labai ūži 
koVo mene 
galvos rože 
biški sustįi 
normaliai i

Taip ir | 
rai. Mano 
Vaikus ve 
mokina, ži 
o aukštesni 
institutuos 
tai Sovietų 
nigų del si 
rim sakyti I 
kad duoda 1 
tą. O jie gt 
atsitarnaus

t. P. Mąskaitis ....... .... .\.... ..... M
r A. Buzas ...........•........ . ...... 3.00
- J. Sasgantis ....... ...... . 2J»
į K. Garbuz .................. . ...... 3.01

F. Lekiatas ........ ...... 3.00
j J. Kazinauskas .... .... l.«
■ W. Savickas ........ ..... 2.00
■ F. Grinius ............ ..... 0.25

I. Grebliauskas .... ..... OJ
• I. Banaitis ............. .... 1,00

G. Taruška ........ ..... 1.00
J. Manstavičius . ......... . .... 0.25
V. Klusas ............. .... 0.50
F. Adams .........i... .... 0.50
J. Gaigalas ......... ............ .... 0.50
A. Folkman ......... ............... .... 2.00
K^ Laurinčikas ..... .... 0.25
P. Ruplėnas ......... f•••••••••«<.... 0.60
B. Minotas............. .... 0.50
S. Rakštys .............. .... 0.50
A. Bulota .............. ...0.25
J. Klebonas .......... ... 0.25

Sudburys, Ont. — Nors iš ne. j vienus nuplikina, kitus nušaldo, 
pakenčiamo darbo parėjęs su nu
vargusiom rankom, bet neišken
čiu neparašęs, kokios sąlygos ni
kelio kasėjų Sudburyje. Gal bus 
įdomu žinoti: -

Kasykla randasi aptverta 
augšta dratine tvora, prie vartų 
pastatyta saugot pora policinin- 

*kų, kurie perleidžia kiekvieną 
i įėjus į čekia- 

vimo raštinę, randi abiem pusėm 
eiles tokių ciesoriškų sargų. Jau
tiesi žmogus tokiu pat belaisviu, 
kaip kad man mažam būnant pa
sakodavo seneliai, kaip caro lai
kais Sibiro kalėjimuose kaliniai. 
Neturi niekur įąirytis, bet mar. 
šuoti tiesiai kiekvienas į savo 
šėpelę, kur .randasi padėti darbi
niai drabužiai, šėpelių didumas 
—viena pėda pločio ir keturios 
aukščio. Atidarius šėpelės duris 
visada būni perkrečiamas šiur
puliais nuo nemalonaus kvapo ir 
(Surūgusio prakaito. Bet nėra lai
ko žvalgytis, turim skubiai nusi- 
rėdyli sausus drabužius, o vilk
tis ant savęs panašiai tokius, 
kaip esu matęs pas odų išdirbė
jus, kada odos išimamos iš kubi
lų atrodo. Tokie mūsų drabužiai, 
negalima įspėti; ar skranda, ar 
baltiniai.

Persitaisę žygiuojam pas keL 
tuvą, kur reikia leistis iki pen
kių tūkstančių pėdų po žeme. 
Keltuvu nustatyta leisti 60 dar
bininkų, bet boseliai grūda iki 
80. Reikia laibai saugotis, kad 
neišsisuktum rankos ar kojos 
neišnarintum iš sąnarių. Susipa
kavus uždaro duris ir leidžia že
myn.

Pire 
maža 

(Dirbti 
dideliu pavergimu. Vanduo, kurį 
nikelio kasėjam reikia gerti, la
bai blogas, eina paprastom gele
žinėm paipom, raudonas ir su
simaišęs pusiau su rūdimis. Po 
kiekvieno atsigėrimo širdį su- 
piktina.

Dauguma kasėjų čia išdirbę 
po keletą metų, pasilikę kaip 
džiovininkai. Tokius didelius pel
nus kompanija imdama galėtų 
įtaisyti geresnius patogumus, 
žinoma, kaltė mūs pačių, kad ne
darom spaudimo, mažai protes
tų prieš nepakenčiamas sąlygas. 
O jeigu tik mes griežčiau rei. 
kalautumėm, jie mūsų reikala
vimus pildytų, neis matosi ir iš 
to, kad kada priėmė daugiau ko- 
vingiesnių darbininkų, jau skubi" 
nimo sistema kaip ir mažesnė, 
ką patvirtina patys seni kasėjai. 
Šioj kasykloj unija gyvuoja jau 
pora,metų. Rašykites visi uni
jom. Kada būsime visi unijistai, 
mes priversime International Ni
ckel Company, kad ji mums įves 
nikėlines paipas del atsigėrimo 
vandens, ir pagerins vietas del 
nusiprausimo. Bendras vanduo

kų, kurie perleid
1 darbininką. Toliau

nėra kad būtų galima pačiam 
pasileisti, kokio kam reikia van. 
denio, bet pastatytas tam vyras, 
kuris tik tyčiojasi iš mūsų, lieja 
tai perdaug karštą, tai šaltą van
denį. Nors aš ne gydytojais, ne
galiu pasakyti, kad galima gauti 
ligą iš to. bet dauguma dąrbinin. 
yra *su didelėm pagraužtom žaiz
dom, kad sunku ir žiūrėti į juos- 
atrodo į lozorius. Bet visviena 
nikelio baronai jų neatleidžia pa
sigydyti dėlto, kad nereiktų duot 
tą laiką pragyvenimą, turi būti 
ir (sergantis darbavietėj.

Mes, draugai nikelio .kasėjai, 
tokius papročius stengkiinės pa.

naikinti. Glauskim paskutines 
jėgas, kad galėtume daugiau 
atsispirt prieš išnaudotojus, 
remkim darbininkišką spaudą, 
kad nepasikartotų tokių pavyz
džių, kaip kad matėsi vajaus pa. 
rengime. Kada susipratę drau
gai pradėjo nešti aukas kalbėto
jui del “Darbininkų žodžio,” tai 
kiti, taip, "pat pūdomi po akme-| 
ninėm skalom kasykloj, susirin
ko įsavo sermėgas ir traukė lau
kan iš svetainės. Juk mes turime 
visi remti savospaudą sulyg iš
galės, kaip ir kovoti prieš savo 
išnaudotojus. Olkoholiu kapita
lizmo nepabaidysim, o jis mus 
gyvus sunaikins.

A. Belgas

Viso $25.50
Jei kurių pavardės neteisinga 

paskelbtos, tai dovanokit, nes ne 
buvo galima suskaityti. — Rei

Suvienyto Fronto Mitingas 
Ir Draugo Guobos Raportas

Nepasivėluokite Užsirii- 
gistriioti

Toronto, Lapkričio 11. — Ka 
dangi jau artinasi Toronto mies
to valdybos rinkimas, tai visį 
kurie turi teises balsuoti, turi 
susirūpint užsiregistravimu, kad 
paskui gauti teises balsuoti, te 
gistracija pasibaigs su lapkrim 
19 diena. Nueikite į City Hali i 
paklauskite, ar esate padėti ant' 
balsuotojų sąrašo, ir jei ra.dtą 
kad jūsų vardo nėra, pareika
laukite, kad uždėtų Leningradą

Partijos Centro Komiteto vardu- 
pažymėdamas, kad ant visų de- ’i 
legatų ir KDAL narių puola di. 1 
dėlė pareiga budavojime KDAL, 1 
kad pastoti kelią kapitalistiniam 1 
terorui Kanadoj. ' !

Drg. Campbell išdavė rapor* i 
tą iš Kanados politinės padėties, i 
pabrėždamas, kaip Kanados vai- I 
dančioji klasė visokiais fažisti- i 
niais įstatymais traukia šalį prie 
fašistinės tvarkos. Be to, yra jau 
organizuojami fašistiniai kiubai, L 
lygos. Kanados policijos virši
ninkų jsuvaževime Narth Bay į. : 
nešta’ reikalavimas, kad būtų pri
verstinai nuimtos visų gyventojų 
pirštų anspaudog ir paveikiai, į- 
vedant pasų sistemą, kad tokiu 
būdu sukontroliuoti darbininkiš. 
ką judėjimą. Uždraudžiama vi
sokia darbininkišką spaudą iš 
užsienio. Deportuojami iš Kana
dos kovingi sveturgimiai darbi
ninkai. Po visas provincijas 
steigiamos specialūs šnipų ir 
žvalgybos mokyklos. Baigdamas 
raportą pažymėjo, kad reikia or
ganizuoti suvienytą frontą kovai 
prieš reakciją. Jis nurodė, kad 
pavojus yra Visų pažiūrų darbi
ninkams. todėl visi turi kartu 
stoti kovon.

Toliau $ekė raportai iš distrik. 
tų apie buvusias ir einamas ko-

■ vas. Draugė Marlowe pažymėjo, 
! kad Manitobos provincijoj darbi- 
. ninkai daugiau stoja į veikimą 
i prieš karą ir fašizmą, negu į K. 
, D. A. L. Iškeltos n’ekurios klai- 
- dos bei trūkumai. Buvo parody- 
' ta,wkaip kalbėtojai vartojo tokias 

kalbas, kurios darbininkams sun-

Kitam sekmadieny, lapkričio 
14, 2 vai. po pietų šaukiamas 
masinis lietuvių suvienyto fron
to mitingas Toronte, šiame mi
tinge, delegatas nuo Kanados lie
tuvių į pasaulinį kongresą, kuris 
atsibuvo Kaune pereitą vasarą, 
drg. M. Guoba, išduos raportą. 
Tai bus įdomiausias mitingas. 
Tiesioginiai išgirsite apie vals
tiečių kovas, kuriose ir drg. Guo
bai daugely atvejų teko dalvauti.

Antra, tai šis mitingas bus tę
sinys diskusijų suvienyto fronto 
klausimu, panašus tam, kaip jau 
esame vieną turėję pereitą mė
nesį. Kiekvienas iš publikos ga*

į lės laisvai reikšti savo mintį dar
bininkų vienybės reikalingumo 
ar nereikalingumo klausimu ir 
kaip ją sudaryti.

Svarbiuoju kalbėtoju bus drg. 
M. Guoba. Paskiau seks paklau
simai ir diskusijos.

Mitingas šaukiamas 6 Deni
son Ave.

Suvienyto Fronto Komitetas

Gi šiandien mes jau dirbame 
kartu. Dirbame su paddvigubin- 
ta energija. Jeigu mes. kiek ir 
nukentėjome kaipo asmenys, toi 
tas, draugai, nieko nereiškia. 
Matant, kad darbininkai išsijudi
na, įmato mūsų partijos jėgą ir 
teisingumą — o tą gali matyti 
kiekvienas žmogus, kuris tik se
ka darbininkų kovas ar dalyvau
ja jose — atsiranda energijos.

Baliūnas Iškilo 73,000 Pėdę 
Augštumo Stratosferon

Washington, Lajkričio 11. - 
Suvienytų Amerikos Valstin 
stratosferinis baliūnas Explore 
II, sakoma didžiausias tokios ri' I 
sies baliūnas pasaulyje, pakilęs! 
73,000 pėdų į stratosferą ir tiki' 
si pakilti iki 79,000 pėdų.

Sovietų baliūnas 1934 metas! 
iškilo 72,200 pėdų. Tokiu būdui 
bus padarytas pasaulinis rekor! 
das.

Kaip Banį

Regina, S 
Oscar Ansel 
Mossbank 
amžiaus, yr; 
nados farme 
talizmo.

darbo labai tvanku, nes 
oro, troškina gėrimas, 
reikia skubiai, laiko po

“Paremkite Kovojančius 
Už Tiesos žodį Draugus”

Po šitokiais žodžiais seka 24 
Sudburio darbininkų lietuviškos 
pavardės su skaitlinėmis nuo 25 
centų iki $3.00, sudarydamos 
bendrą sumą $25.50.

Tai gausi parama. Tai taip pat 
kova, kova, kuri prasidėjo ne 
Fort Willi ame, bet ją tęsia per 
šimtmečius, o vienok dar tik da
liai pasaulio darbininkų pavyko 
išsiliuosuoti...

Mums išėjus iš kalėjimo, svei*' 
kata buvo kaip ir silpnesnė. 
Draugai visai laike atėjo į pa
gelbą. Ačiū, mes neužmiršime. 
Dalis Fort William gyventojų 
mus rėmė ir lankė būnant kalė
jime.

Sveikatos Skyrius
Dr. J. J. Kaškiaučius, 48—2nd Ave., Newark, N. Jn U. S. A

INKSTAI NESVEIKI *

Drauge gydytojau, patarkite 
per “Darbininkų žodį.” Aš bu
vau ligoninėj 3 sąvaites. Ėmė 
X~ray paveikią, pripažino epen- 
diką ir inkstų ligą. Bet ligoninėj 
laikyti nenorėjo, nes man pini
gų stoka.

Dirbti sunkiai negaliu: kryžių 
skauda. Kai einu šlapintis, biskį 
skauda. Ir paskauda per abu šo
nu. Ligoninėj' leido per kanalą 
vaistų ir davė pilsų del inkstų. 
Esu vedęs žmogus, 35 metų se
numo. žmona Lietuvoj. Prie mo
terų ant metų sykį einu, nes bi
jau užsikrėsti. Dirbu vergų kem
pėj.

ATSAKYMAS
Gal Jūsų inkstam ko trūksta, 

o gal ir ne. .Iš Jūsų aprašymo 
greičiau galima sakyti, kad gal 
ko pūjslėj trūksta.

Kaip ten nebuvę, Drauge, bet 
visas Jums blogumas yra tas, 
kad Jūs esate priversti dirbti ir 
gyventi, anot Jūsų, vergų sto
vykloj. .Ten, žinoma, maisto ti
kusio Jums neduoda. Duoda tik šio - to.

kokių pigesnių patrupų, kadtik 
žmogus “dūšią įsu kūnu krūvoj; 
palaikytum.” Kai per ilgesnį lai’ 
ką negauni su gamtiniu maisto: 
vitaminų ir mineralinių druSkę. 
tai tau gali bile kas sugesti. Iri 
sugenda). Ir niekas paskui nebe’ 
atitaisys, kaip tik maistas.

Jums, Drauge, visų labiausiiL 
kaip tik to ir reikia. Ne “pilsy, j 
ne pililių, ne kokių vaistų, bei 
visų pirma maisto: daugiau h’ 
lių, šviežių, nevirintų daržovių 
vaisių, taipgi pieniškų, kiausi’ 
nių, jukos žuvų, šviežios mėsos.j

Kai gauni pakankamai vitani’Į 
nų, tai sveikesni esti organai H 
liaukos,1 sveikesnės esti vidaus 
plėvės, ir tada bakterijos neprj 
jėgia į organizmą įsiskverbti Į 
Tuščias darbas būtų imti tokiu®’ 
vaistus, nepakeičiant maišioj 
Maisto Jums, Drauge, ieikuj 
žmoniško, nesugadinto, natūrai 
linio maisto. Kaip jo gauti-į 
tai va ir klausimas. Organizuoj 
tai per bedarbių tarybas daulj 
kas gauna, išreikalauja iš mi<Į 

• tų valdžios. Reikėtų Jums irfr 
‘ vų aliejaus, mielių, iodo. Ir

Per 28 m! 
rys valdė 1 
1928 metais 
lietė jo. Ne 
labai nupigi 
tas susipažii 
kas tol jį či 
be farmos. 
skutinė jo t 
nusipirkęs i 
pečiuką gaz 
lė ir supiesi 
sai be nieke 
jis buvo ver

Suny ir Di

Toronto, C 
dieną, šeštad 
Sūnų ir Dūki 
vių Savitarpi 
gijos balius 
šokiai.

Dramos Gr 
jų veiksmų la 
diją “žentai i

Dvi valand 
ramos ir dvi i 
geros muzika

Užkviečiami 
lietuvius, tai] 
Guelph mūsų < 
rėmėjus atsila

Įžangai tik 2 
žiu padėjimu.

Pradžia 8 
punktualiai. 1

Rei

m
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Viso $25.50 
ų pavardės neteisingai 
j, tai dovanokit, nes ne' 
na suskaityti. — Red.

vėluokite Užsire
gistruoti

o, Lapkričio 11. — Ka 
i artinasi Toronto mies- 
jos rinkimas, tai visi, 
ri teises balsuoti, turi 
it užsiregistravimu, kad 
auti teises balsuoti._Re' 
a pasibaigs su lapkričio 
i. Nueikite į City Hali ir 
kite, ar esate padėti am 
>jų sąrašo, ir jei ra.dte, 
ių vardo nėra, parcikr 
kad uždėtų

Laiškas Iš Sovioty 
Syjungos

(Vienas draugas iš Sudburio 
prisiuntė “Darbininkų žodžiui” i 
sekamą laišką iš SSRS, ku- 
ris parodo, kaip tenai valdžia rū
pinasi jaunimu. — Red. ).

Mylimas Sūnėnai Marcelinai!
Nuo tamstos laišką gavom 19 

dieną liepos, už kurį ačiū. Ačiū, 
kad davei mums žinoti, kad esa
te taip toli nuo mūsų, o atmintis 
pas tamstą per taip ilgą laiką 
nesumažėjo.

Aš su žmoua ir vaikais gyve
nu Leningrade nuo 1905 metų. 
Turiu vaikučių, vieną dukterį ir 
tris sūnus, kurių vardai: duk
teris vardas Regina; ji baigė šią 
vasarą statybos teknikumą; per
nai išdavėm už vyro, inžinie
riaus, laivų statybos specialisto, 
gyvena Leningrade. Sūnus Vi- 
toldafi, vyresnysis, pabaigė radio 
teknikumą, plaukioja ant garlai
vio kaipo radio darbininkas ir 
buvo Amerikoj, Anglijoj ir kito
se šalyse. Sūnus Jonas jau antri 
metai studentauja geologijos fa
kultete. Gauna stipendiją iš vals
tybės po 125 rublius į mėnesį. 
Trečias sūnus, Zigmantas, moki
nasi jau 6 klasėj gimnazijos. Aš 
užsiimu gydymu, kaip ir seniau. 
Turiu tarnystę, visą laiką prie 
dirbtuvių, aptarnauju darbinin
kus. žmona darbuojas apie mus, 
prie buto, verda mums valgį, 
siuva ir viską aprūpina, \ad jai 
ir labai užtenka darbo. Pavasarį, 
koVo mėnesį, labai sunkiai sirgo 
galvos rože, tik liko gyva. Dabar 
biški sustiprėjo, tiktai širdis ne
normaliai veikia.

Taip ir gyvename. .Dabar ge
rai. Mano uždarbis pasididino. 
Vaikus Valstybė be mokesčio 
mokina, žemesnėse mokyklose, 
o aukštesnėse, universitetuose ir 
institutuose, kas gerai mokinasi, 
tai Sovietų valdžia dar duoda pi
nigų del savo reikalų. Ačiū tu
rim sakyti Sovietų valdžiai užtai, 
kad duoda mūsų vaikams apšvie* 
tą. O jie gavę mokslą su storone 
atsitarnaus Sovietų valstybei...

W. Petrulis 
Leningradas, 22'9 - 35.

AUKOS
Smooth Rock Falls, Ont. Gau

ta per drg. D. Jokūbaitį: J. Jo
kūbaitis $2.00; S. Kachulis $2. 
00; P. Masiokas $2.00; J. Bin- 
džiūnas $2.00; F. Jokūbaitis $1. 
00; J. želnis $1.00. Po 50 centų: 
J. Filipowich, M. Paikis ir A. 
Sidoscka. Po 25 c. — M. Seme- 
nuk, K. Gžimansky ir A. Lethett. 
Viso $12.25.

Edmonton, Alta. Gauta per 
drg. J. Knizą. SI Butan — 50 c. 
Po 25 c. aukavę: J. Kniza, J. Mu* 
rausky, P. Sužinskas, P. Drutei* 
ka, L. Garolis ir L. Bury. Po 10 
centų — A. Katinas ir K. Stan* 
kauskas. Viso $2.20

Vajus tęsis nuo 1 lapkričio iki 31 gruodžio, 1935 metų, nupir
kimui mašinos, kuri kainuoja $4,000. Kvota: sukelti mažiausiai) 
$2,000 ir gauti 300 naujų skaitytojų Kanadoj.

Siųskite pranešimus, kaip jūsų kolonijoj vajus eina. Nelauki-* 
te, kol gausite galutinus rezultatus.

Edmonton, Alta. Per drg Kūk* 
tarą: T. Valentas $2.00; A. Si* 
muk $1.00; J. Chepukaitis $1.00; 
J. Jarašiūnas $1.00; J. Klizais 
$1.00; P. Vizbaras $1.00; J. Kuk- 
taras $1.00 ;G. Arbak $1.00; K. 
žurauskas $1.00; J. Makštelė 
$1.00 ir C. Baltishka $1.00. Viso 
$12.00.

Sault St. Marie, Ont. Per drg. 
S. Žostautą: S. Žostautas $2.00; 
K. Miskūnas $1.00; K. Bliumas 
$1.00. Po 50 centų aukavę: P. 
Bajorūnas, I. Godonis, E. Spec- 
lit, M. Jasku ir M. Gordon. Po 
25 centus: N. Tyschuk, J. KazioL 
P. Chetzbok ir K. Omelenovich. 
Po 10 centų: J. Obal, P. Osta* 
chk, J. Zudowoj, M. 'Sterzowich 
ir W. Koyėik. Udarninkų pabau
dos už negabumą $2.00. Viso 
$10.00.

KAIP EINA
VAJUS?

Jau Pasiekėme 100 Naujy Skaitytoji. Antras Rajonas Pirmoj Vietoj Aukomis ir 
Skaitytojais. J. Vaitkus Laikosi Pirmoj Pozicijoj Su 20 Naujy Skaitytoji

Šiemet naujų skaitytojų gavi
mas eina geriau, negu perniai. 
Aukomis, tai didžiosios kolonijos 
laukia metinių koncertų. Kyla 
obalsis už vigubą kvotos išpildy
mą, kad mašiną nupirkus už 
“cash.”

Valio, Draugai, į Lenkty 
nes!

inas Iškilo 73,000 Pėdy 
igštumo Stratosferon | 

tiington, Lajkričio 11. - 
ytų Amerikos Valstiji 
sferinis balionas Explore 
omą didžiausias tokios re 
aliūnas pasaulyje, pakilę 
i pėdų į stratosferą ir tiki 
:ilti iki 79,000 pėdų. J
ietų baliūnas 1934 meta 
72,200 pėdų. Tokiu būt 

įdarytas pasaulinis rek<

Skyrius
Newark, N. J., U. S. A.

ių pigesnių patrupų, kad* 
igus “dūšią su kūnu krfr 
tikytum.” Kai per ilgesnį k 
negauni su gamtiniu 
įminu ir mineralinių dnA 
tau gall bile kas sugesti 

genda. Ir niekas paskui nė 
taisys, kaip tik maistas. 
Jums, Drauge, visų labili 
ip tik to ir reikia. Ne “pik 

pililių, ne kokių vaistai 
sų pirma maisto: daugiu * 
I, šviežių, nevirintų daržo) 
ii šių,' taipgi pieniškų, kin 
ių, jūros žuvų, šviežios
Kai gauni pakankamai viU 

ų, tai sveikesni esti organ) 
aukos,1 sveikesnės esti 
lėvės, ir tada bakterijos I 
ėgia į organizmą įsisktf 
tuščias darbas būtų imti tob 
raistus, nepakeičiant mb 
Maisto Jums, Drauge, i* 
žmoniško, nesugadinto, nH* 
linio maisto. Kaip jo gu* 
tai va ir klausimas. Org*^ 
tai per bedarbių tarybas i 
kas gaunat, išreikalauja iiJ 
tų valdžios. Reikėtų Jums i 
vų aliejaus, mielių, iodoJ 
šio - to.

Pickle Crow, Ont. Gauta per 
drg. K. Ginkų:
S. Ilakis ........
E. Ginkuvienė 
K. Ginkus ... 
V. Giedraitis 
B. Liur..........
K. Dūda ......
T. Grishka ... 
S. Smatko' ... 
J. Strugar ... 
P. Doroginsk 
A. Lopata ... 
A. Shargis ...

Kaip Bankrutuoja Kanadoje 
Farmeriai

Regina, Sask., Laupkričio 6.— 
Oscar Anseth, vienas iš fermerių 
Mossbank distrikte, 68 metų 
amžiaus, yra geru pavyzdžiu Ka
nados farmerių likimo priė kapi
talizmo.

Per 28 metus minėtas farme- 
rys valdė 1,800 akrų farmą iki 
1928 metais krizio ranka nepa
lietė jo. Neužderėjus javams ir 
labai nupigus, jis buvo privers
tas susipažinti su banku. Ban
kas tol jį čiulpė, kol jis paliko 
be fermos. Vakar sudegė ir pa
skutinė jo budelė, kurią buvo 
nusipirkęs už $400. Bekųriant 
pečiuką gazolinu užsidegė bude
lė ir supleškėjo viskas. Liko vi
sai be nieko, o šeši metai atgal 
jis buvo vertas $150,000.

Viso

$15.00
. 5.00
. 5.00
. 2.00
. 2.00
. 2.00
. 2.00
. L00
. 1.00
. 1.00
'. 1.00
. 1.00

Udarninkų lentelė su paskuti
ne diena ve kaip stovi:
J. Vaitkus, Torontas, ••.......
R. českauskas, Sudburis, • ...
J. Skeberdytė, Chicago, •.... 
J. Anvil, Montrealas, 
E; Kovaitė, Torontas, ••••..
E. Skurdelienė, Torontas, * *
A. Minotaitė, Montrealas, • ■
B. Valaitienė, Torontas, ....-
J. Brukąs, Montrealas, ....-
A. Daukantas, Torontas......
N. Berškienė, Torontas, ....•
D. Jokūbaitis, (II Raj.) * • • 
Z. Jakavičienė, Torontas, • * ■
K. Ginkus, Winnipegas, • • *
P. Gaven, Lethbridge, .......
E. Juškevičaitė, Monteralas, 
M. Pajuodaitė, Torontas, ,...
G. Dagys, Sudburis,
S. Žostautas, II Rajon.), > • 
A. Bizūnas, Kapuskasing, • • 
J. Slepavičius, (II Rajon.)* .
J. Rutelionis, Montrealas, • * 
J. Zlatkus,
O. Becker, 
J.
J.
J.

(II Rajbn.), .. 
(IV Rajon.), .. 
Torontas......
Montrealas, • •

$38.00

^..Chicago, Ill., USA. per drg. J. 
Skeberdytę gauta aukų: S. Dei* 
kus $1.00. Po 50 centų — S. Juš- 
ka, P. Kaži liūnas, C. Nuobara, 
J. Dargis, S. Roska, C. Jurais ir 
U. Grigienė. Po 25 centus — W. 
Prekup if J. Skeberdytė. Viso 
$4.50. Ir 50 centų drg. U. Gri
gienė už išplatintą laikraštį.

Sudbury, Ont. Per drg čes- 
kauską gauta: P. Maekaitis $5. 
00; W. Zaran $5.00; R. Sargau* 
tis $5.00; K. Garbuzas $2.00; A. 
Grineci $2.00; J. Masons $2.00; 
J. Klim $3.00; M. Chapp $2.00 
ir F.'Leketa $1.00. Viso $29.00.

Suny ir Duktery Draugijos 
Balius

Toronto, Ont. — Lapkričia 16 
dieną, šeštadienį, 6 Denison, bus 
Sūnų ir Duktsrų Kanados Lietu
vių Savitarpinės Pašalpos Drau
gijos balius — Perstatymas ir 
šokiai.
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Pereitam “Darbininkų žodžio’ 
numery pirmas rajonas kaip ir 
nusigandęs antro rajono draugų 
sudburiečių smarkaus šūvio, siū
lo antram rajonui pasididinti 
kvotą ant $200 ir 20 skaitytojų, 
o pirmas rajonas, turėdamas 
dusyk tiek gyventojų, nepasi
daugina kvotos, ir šaukia į lenk
tynes. Taip, draugai, mes antras 
rajonas sutinkame su jūsų pa
siūlymu ir pasižadam sukelti 
$850 ir gauti 100 naujų skaity
tojų. Bet kaip jūsų didesnei 'ko
lonijai, antras rajonas padaugi
na kvotą ant $50 ir 50 skaity
tojų, tai yra viso sukelti $700 ir 
gauti 150 naujų skaitytojų. Jei 
tokiom sąlygom sutinkate, • tai 
leiskimės į* lenktynes ir pažiūrė
sime, kurie laimėsime.

Antro Rajono Komitetas

Sarapas, 
Vilkelis,

_ Valūnas, Torontas, .... 
J. Karons, (III Rajon.), 
O. Adomėlienė, Torontas, 
V. Bunkus, Montrealas, 
C. Žala, Roche Percee, • 
U. Grigienė, Chicago, • ■ 
A. Kuras, Kapuskasing, 
J. Urbonavičius, Monteralas, .. 1

Viso 92
Skaitant Miestais:

Sudburis $375.40 ir 13 skaityt.
Torpntas $2.00 ir 42 skaitytoju.
Montrealas $.......  ir 17 skaityt.
Chicaga, USA, $5.00 ir 12 skait. 
Winnipegas $54.00 ir 2 skaityt.

Vajaus Eiga Rajonais

Rajonas Kvota Sukelta

Sudbury, Ont. Per drg. V. Ri- 
mavičių gautai: B. Rim 50 c. Po 
25 centus aukavo: P. Stalil, A. 
Ruzas, A. Warozas, R. Matheus, 
D. Non, P. Kunigauskas ir N. 
Goiman. O. Samelionis aukavo 
20 c. Po 10 centų aukavo: P. Za- 
tonsky, M. Shirt, J. Manark, W. 
Kird, K. Gzinovich ir J. Bondar
chuk. OmchipJ. — 5 c. Viso 
$3.05.

antro

I Aukų....
Skait.....

.... $650 ..

..... 100..
.. $ 5.00

17

II Aukų .... .... $650 .. .. $392.40
Skait. ........ 80.. 62

ni Aukų ........$500 ...- $ 38.00
Sakit. .. ...... 40 .. 5

IV Aukų ... .....$200 .. ..$ 20.75
Skait. ......... 50 .. 3

S.V. Aukų ... ....$ 18.00
Sakit. .. ... 12

Viso Aukų ... . $2,000 ..... $474.15
Skaait. ........ 270 . 99

Winnipego Draugijy Pa
rengimas “Darb. žodžiui”-

Pranešimas visiems, kad ALD 
LD ir SDKLSPD kupos rengia 
šokių vakarą lapkričio 23 dieną, 
su ląimėjimaiis. Bus trys laimė
jimai. šokiai bus Winnipego len
kų darbininkų svetainėj, kampas 
Pritcherd ir Prince, Nr. 
Imkit gatvekarį Selkrik 
West Nr. 96.

1039.
Avė.

priėmėm vienbalsiai remti fi
nansiniai ir moraliai “Darbinin
kų žodžio” vajų linotipo pirki
mui.

Dauguma balsų nutarėm už
sidėti kvotą po du doleriu. Drau
gas K. Martinkus, atsakydamas 
St. Žostautui, aukoja patsai du 
doleriu ir dar žada parinkti al
kų, kad tik supliekti S. Žostau
tą. Draugas A. Markevičius iš
šaukia G. Grigalūną; nieko ne
sakė, kiek aukos, bet “voč aut”. 
Draugas A. Bernot džiaugias, 
kad laikraštis bus šešių puslapių 
bus kur ilgas korespondencijas 
rašyti, ir aukoja du doleriu, 
šaukdamas į lenktynes A. Luko
ševičių ir W. Dlugauską. Drau
gas W. Karosas aukoja du dole
riu, šaukdamas į lenktynes ket
virto rajono draugus, kad ir ket
virto rajono draugai skubiai or
ganizuotų extra kolektyvus del 
“Darbininkų žodžio” vajaus.

Nutarta siųsti aukas tiesiai 
į “Darbininkų žodžio” adminis
traciją, nes čia negalėjom susi’’ 
taikinti, prie kurio rojono dėtis, 
mūsų grupė susideda iš įvdirių 
rajonų.

W. Karosas
Susirinkimo Sekretorius

kuo" 
švari,

Užprašom atsilankyti 
skaitlingiausiai. Svetainė 
bus gera muzika, praleisite laiką 
linksmai, ir sužinosite, kas lai
mės tas dovanas ar “cash.” Visi 
rezultatai to parengimo bus pas
kelbti per “Darbininkų žodį.” 
Visas likusis pelnas bus paskir- 

I tas “Darbininkų žodžio” naudai.

Įžanga be laimėjimų 15 centų. 
Pradžia 8 valandą vakare.

Rengimo Komitetas

"DARBININKŲ ŽODŽIO” METINIS

GRUODŽIO 1,8 VALANDį VAKARE, 6 DENISON 
TORONTO.ONTARIO

Įvairi programa lietuvių ir kitataučių: komedija, 
dainos, muzika ir kiti scenos perstatymai.

Paremkite savo laikraštį skaitlingai atšilau 
kydami į koncertą

Dramos Grupė perstatys dvie
jų veiksmų labai juokingą kome
diją “Žentai iš Amerikos.”

Dvi valandos linksmios prog
ramos ir dvi valandos šokių prie 
geros muzikos.

Užkviečiame visus Toronto 
lietuvius, taipgi Hamiltono ir 
Guelph mūsų draugijos narius ir 
rėmėjus atsilankyti į balių.

Įžangai tik; 20 centų, su drabu
žių padėjimu.

Pradžia 8 valandą vakare 
punktualiai. Nesiveluokits!

Rengimo Komisija

J. Morkūno Iššaukimas 
į Lenktynes

Linotipo pirkimo vajuje au
kuoju penkių dienų uždarbį, pa
sižadu surinkti $15.00 aukų ir 
gauti 1 naują prenumeratą.

šaukiu tą patį padaryti šiuos 
draugus: Praną Gutauską.winni* 
pegietį, Emilę Morkūnaitę ir Jo
ną Rudoką, bienfaitiečius, Sask.

J. Morkūnas

Kvotos tarpe pirmo ir 
rajono dar negalutinos. Kaip 
matote šiame numeryje, tai ant
ras rajonas primdamas pirmo 
rajono iššaukimą pasikelia sau 
kvotą ir uždeda pirmam, žiūrė
sime, ką tas atsakys.

Administracija.

Priimu Draugiy Minotaičiy 
Iššaukimy

Skaitydamas “Darbininkų žo
dį” pastebėjau, kad Montrealo 
vajininkės draugės Minotaitės 
viešai šaukia į proletarines lenk
tynes bile kurios kolonijos vaji- 
ninkus sukėlimui $50.00 ir gavi
mui 5 naujų skaitytoji “D. ž.”

Aš sudburietis, jausdamas nž 
pareigą pasidarbuoti šiame va
juje, sutinku lenktyniuotis su 
draugėmis Minotaitėmis pasiža
dėdamas sukelti $75.00 ir gauti 
20 naujų skaitytojų.

Taipgi atsišaukiu į kitų kolo
nijų draugus bei drauges kas su
tinkate stoti su manim į lenkty
nes.

redleikietį
Sutinkanti lenktyniuotis, atsi

liepkite per “Darbininkų žodį.”' 
M. Mikaliūnaitė .

Torontas

Iššaukimas Į Lenktynes
Kadangi jau prasidėjo “Dar

bininkų žodžio” vajus, mums 
miško darbininkams susidaro 
nesmagu, kad negalime mes pri
sidėti prie šio darbo, nes čia dar
bininkai tik tuomet pinigus gau
na, kuomet grįžta į miestą. Taip 
greit prisiųsti aukų ar užsipre
numeruoti ar atsinaujinti prenu^ 
meratą mes negalime. Mano pre
numeratai baigiąsi, todėl prašau 

i nesulaikyti, aš noriu jį skaityti 
nuo jo užgimimo iki mano mir
ties. Taipgi prašau nesiųsti man 
paraginimo atsinaujinti. Kaip 
greit galėsiu, taip greitai atsi
lyginsiu.

Aš prižadu, taip pat, aukoti 
mano dienos uždarbį, tai yra $2. 
00, ir kviečiu savo draugus tą 
pat padaryti, kurie dirba 23 kem
pėj: B. Ivanauską, B. Valatką, 
A. Petronį, K. Kirlizą, S. Urbą. 
Leono pavardę užmiršau. O gal 
jūs man padarysite suprizą, ka
dangi jūs naujoj kempėj dirbat 
ir daugiau uždirbat. Bet aš ne
manau, kad kuris nors iš jūsų 
paliktumete neaukavę. Atminkit 
kad jei nematysiu jūsų aukų 
laikkraštyjie, aš vėl paduosiu jū
sų pavardes į laikraštį. >

Kas mums yra po 40 ar 60 
rąstų (liogų), kaip mes skaitom 
rąstais pinigus, paaukot “Darbi
ninkų žodžio’’ budavojimui. Te
gul visi žino, kad ir kapuskasin- 
go miškiniai neatsilieka nuo 
miestų ir nesiskiria nuo kitų Ka
nados darbihinkų. O gal ir mes 
galėtume kai ką-sukirsti?

J. Sakai

kad neapsilenkia nepaukavus del 
“Darbininkų žodžio.” 
M. Miller
A. Bimbienė
P. Malinauskienė
A. Karpavčienė
M. Linertienė
U. Vaitkienė
V. Kaptainienė 
U. Kevėžienė 
T. Teiler
E. Dabravolskienė
E. Undraitienė
N. Berškienė 
Vilkienė 
Jasaitienė 
Šimonienė 
Sarapienė 
Gincevičienė 
E. Skurdelienė 
M. Pajuodaitė
A. Byrąs aukojo Smetonos del 
kavos.

Visoms šioms draugėms ir d. 
Byrai Varde darbininkių vajaus 
komiteto tariu širdingą ačiū. La
bai ačiū toms draugėms, kurios 
gausiai aukavo, tikietus pirko ir 
dar padėjo darbuotis tą vakarą, 
kas parodo draugių pasiryžimą 
remti darbininkišką spaudą vi
sais galimais būdais. Taipgi a* 
Čiu muzikanams, kurie pasiauka
vo vis4 vakarą del palinksmini
mo atsilankiusių svečių. Ačiū ir 
draugui Mingilui, gabiam Toron
to lietuvių artistui, kad palaike 
darbininkių frontą ir prisidėjo 
prie išpildymo programos. Ačiū 
ir draugui Linartui, kuris beveik 
ant kiekvieno parengiipo patar
nauja savo automobilium.

Atsiprašau labai, jei kurių 
aukotojų nėra šiame sąraše per 
klaidą.

A. Ylienė
Už Darbininkių Vajaus Komit.

Roy češkauskas

Iššaukimas Ant 10 Dieny 
Uždarbio

šaukiu į Lenktynes
Aukoju dviejų dienų uždarbį 

ir pasižadu surinkti $5.00 aukų. 
Tą patį padaryti iššaukiu šiuos 
draugus bei drauges: Svirplienę, 
windsorietę, P. Žilinską ir J. Ze- 
mentauską, Samia, Ont.

Adelė Ylienė

Aš nuo savęs skiriu dešimties 
dienų uždarbį pirkimui mašinos 
“Darbininkų žodžiui” ir šaukiu 
tą patį padaryti draugus: J. 
Strolį, redleikietį; P. Gutauską, 
winnepegietį ir joną žirgą, sas* 
katūnietį.

Su proletariniais linkėjimais: 
Jonas Mikaila 

Kenora, Ont.

Draugės M. Mikaliunaitės 
Iššaukimas į Lenktynes
Suprasdama šio vajaus svar

bą, pati aukuoju $2.00, pasižadu 
sukelti $15.00 aukų ir gauti 4 
prenumeratas “Darbininkų žo
džiui.”

Ir šaukiu į proletarines lenk
tynes savo gerus pažistamus, 
draugus bei drauges: V. Rasi
mavičienę, montrealietę; K. La- 
pienį, hamiltonietį; A. Lapattą, 
winnipegietį; A. Folkmaną, Port 
Arthur, dabar sudburietį; P. Ga
vėną, lethbridgietį, ir J. Butkų,

Draugo Galdiko Iššauki
mas į Lenktynes

Suprantu, kaip yra svarbu 
mums Kanados lietuviams dar 
bininkams turėti savo linotipą, 
kad galėtume išleisti šešių pus
lapių su padidintom raidėm, ži
nau savo darbininkišką pareigą.

Draugo V. Romano, vinelan* 
diečio, iššaukimą aukuoti $5.00 
priimu su mielu noru ir tą patį 

padaryti iššaukiu šiuos draugus: 
Vladą Railą ir Anelę Jokubaus" 
kaitę, torontiečius.

Tikiuosiu, kad mano iššauki
mą priimsite.

Parengimas Hamiltone Del 
“Darbininky žodžio”

Lapkričio 23 dieną, ALDLD 
113 (Hamilton) kuopa rengia 
didelį šokių vakarą Hamiltone, 
Ont., Hungarų svetainėj, kam
pas King ir Walnut St. Nr. 5

Pelnas skiriamas “Darbininkų 
žodžiui” linotipo pirkimui.

Kviečiame visus lietuvius at
silankyti. Grieš geras orkestras. 
Bus trys laimėjimai! ant kurių 
kiekvienas turėsite progą išban
dyti savo laime.

Pradžia: 8 valandą vakare.
Įžanga 20 centų.

Rengėjai

Siuvėjai Gerai Veikia 
4,Darb. žodžio” Vajuje
Lapkričio 8 dieną įvyko lietu

vių suknelių sivėjų susirinki
mas. Tarp kitų dalykų, buvo kal
bama ir “Darbininkų žodžio” 
reikalais. Pasirodo, kad tarpe 
siuvėjų vajus eina labai gerai. 

I Virš 15 blankų del aukų rinki
mo paimta ir renkamos aukos. 
Draugas Vaitkus pranešė, kad 
jau 20 prenumeratų yra gavęs. 
Yra ir daugiau gavusių prenu
meratų, bet neraportavo, po 
kiek gavę. Draugė Skurdelienė 
pasižadėjo aukoti $10.00 ir iš
šaukė tą patį padaryti draugę 
Pažėrienę ir Malinauską. A. Y" 
liene pasižadėjo aukoti dviejų 
dienų uždarbį ir surinkti $5.00 
aukų ir iššaukė tą patį padaryti 
P. Kuncę ir A. Inčiūrą. Taip pat 
nutarta laikyti siuvėjų susirin 
kįmą 29 dieną lapkričio ir su
rinkti rezultatus pasidarbavime 
ir aukojimo del “Darbininku 
žodžio.” Tą vakarą bus renkama 
delegatas į ’“Darbininkų žodžio' 
koncertą, kuris atstovaus lietu 
vius suknelių siuvėjus ir įteiki 
aukas. Viena iš Dalyvh

A. Galdikas
Hamilton.

Kempiy Darbininkai “Daj- 
bininky žodžio” Vajy Su

tinkame Kolektyviai
White River, Ont. — Lapkri

čio 2 dieną atsibuvo susirinki
mas lietuvių darbininkų “Dar- 
binikų žodžio” klausimu, pirmi
ninkaujant draugui Z. Paiioniui.

Svarstėm laišką nuo “Darbi
ninkų žodžio” administracijos ir

Padėkos žodis Draugėms 
ir Draugams

. Lapkričio 5 dieną atsibuvo pa
rengimas, kuris buvo rengiamas 
darbininkių vajaus komiteto. 
Nors parengimas atsibuvo ant
radienyje, bet pasekmės buvo 
gana geros. Todėl, kad mūsų rė
mėjai ir simpatikai suprato 
mūsų tikslą ir parėmė savo at
silankymu. Taipgi draugės mo
terys parėmė šį mūsų parengi
mą gausiai aukodamos užkan 
džius, žemiau paduodu draugių 
aukotojų pavardes:
Masienė, westoniete, kuri nie*

Edmontonas Imasi Darbi
Edmonton, Alta. — ALDU 

18 kuopos susirinkimas įvyko 3 
dieną spalio. Narių susirinkim 
dalyvavo nedaugiausia, nes da 
nesugrįžę iš provincijų nuo dai 
bų.

Iškėlus klausimą, kiek užsidė 
sime kvotos “Darbininkų žodžie 
vajuje del linotipo nupirkimi 
pasiūlyta $75.00 ir ! 15 nauj 
skaitytojų, kas vienbalsiai ir pri 
imta. Kai kurie davė pastabai 
kad užsidėję mažą kvotą nent 
gazdinsime kitų kuopų, jos tai 
nesistengs, o mes paskui pasirc 
dysime su didesne kvota surink 
negu buvom užsidėję, tai toki 
būdu kaip iš pasalų kitom ku< 
pom bus lengviau išlupti’ kaili

Per susirinkimą įstojo 4 nai 
ji nariai ir vieną naują pridav 
senas narys. Edmontono kuop 
narių skaičiumi siekia apie 4< 
tik gaila, kad del hepastovau 
gyvenimo ir bedarbės sunku i* 
rinkti iš narių duokles.

Per susirinkimą išrinktas nai 
jas finansų raštininkas F. Milii 
Todėl nariai, kurie turėsit re: 
kalą su kuopa finansiniais reiks 
lais, kreipkitės šiuo antrašu: I 
Mills, 10514—96 St., Edmontoi 
Altą. Taip pat išrinktas knygiui

Sobuvos Petras
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Montrealo Žinios
Vajininkai ir Vajininkės 

Darbį Pradėjo
Po “Darbininkų žodžio” va

jaus atidarymo susirinkimo kaip 
kurie vajminkai’ės tuojaus lei
dosi darban. Visiems norisi išlai
kyti duotasis žodis, prižadėjimas 
susirinkime. Nė vienas nenori 
palikti tuščių frazių šaukėju. Ki
ti jaučiasi padarytų prasikalti
mą, jeigu duotą prižadėjimą dar
buotis naudai darbininkų klasės 
neišpildytų.

Vieni atlanko savo artimus 
draugus, kiti įeina pas kitatau- 
čius darbininkus, treti pas biz
nierius, ketvirti siunčia į provin
ciją aukų rinkimui lapus, bei ti- 
kietėlių knygeles prašydami juos 
talkon padėti išpildyti jų nusis
tatytąją kvotą. Visų bendras 
tikslas, stiprinimas darbininkų 
klasės revoliucinio judėjimo, ap
gynimas vajininko klasinio u* 
darninko'ės revoliucinės garbės.

Savaitė prabėga. Lėtesni judė
jime draugąi ės, dar tik imasi 
aukų rinkimui lapus ir prenume
ratų gavimui korteles, dar tik 
ruošiasi darban, o greitesnieji 
jau turi sukėlę arti po $1.00, ki
ti gaivę jau naujų skaitytojų ir 
neapsistoję leidžiasi pirmyn dar
ban, be atsikvėpimo.

Eina plačios diskusijas, kas 
greičiau, sugabiau, pilniau išpil
dys savo planus, kam teks revo
liucinės garbės čampionatas. Kas 
darbu įrodys, kad jam rūpi mū
sų klasės reikalai.

Rajono Komitetas ruošiasi sa
lėje paruošti visų vajininkų*ių 
sąrašą ir ten duoti raportą kuris 
vajininkas kokį progresą daro 
kvotos išpildyme. Nelabai kas 
norės būti atsilikėliu, rodyti sa
ve žmonėms apsileidėliu.

Draugai ir Draugės va j minkai, 
mūsų užsibrėžtas planas išpildy
ti neturi būti užmirštu nė vienai 
minutei. Kur einam, ką veikiam, 
visur ir visuomet turime kelti 
klausimą: “Kiek pasidarbavęs, 
kiek pasiaukavai, ar pasiaukau
si, kiek skaitytojų gavai, ..o jei 
neesi skaitytoju, tai būk juo” 
Dalykimės vajaus sunkią naštą 
ant didesnio skaičiaus draugų. 
Sukeikime $650 linotipo užpirkr 
mui ir gaukime 100 naujų skai
tytojų “Darbininkų žodžiui”. 
Padarykime “D. ž.”’galingu lie
tuvių darbininkų organizato
rium.

Karolis Augus

Pirmo Rajono Vajininky 
Balsai iš Provincijos

ALDLD Pir. Ra j. Komitetas, 
pradedant “Darbininkų žodžio” 
vajų išsiutinėjo kelioliką laiškų 
draugams, gyvenantiems Pir. 
Ra j. ribose, pasižadėjusiems 
darbuotis, ir šiaip sąmoningiems 
draugams. Kaip kurie iš jų gavę 
aukų rinkimui lapus parašė 
mums laiškus duodami pasižadė
jimą talkininkauti.

Draugas S. Kerbelis, nesenai 
apleidęs Montrealą, esantis miš
kuose kempėse, gyvendamas 
žiauriose sąlygose, rašo: “žiūrė
kite, kad neaplenktų Pirmo 
Rajono. Aš darbuosiuosi su Pir. 
Rajonu, nors sunkiose sąlygose, 
vis su dešimts rublių prisidėsiu 
ir prižadu sukelti aukų.” 
Draugas R. Degutis, iš Kanados 
sostinės, Ottawos, rašo: “Aš iš ' 
savo puses darbuosiuos, kiek ga* 1 
lesiu. Aukų tikiuosi sukelti apie 
$10.00 ir gal vieną naują prenu
meratą.”

Tik keli lietuviai, o žada su
kelti $10.00, o gal ir nusistatyto 
plano ribas peržengs. Tikimės, 
kad sostinės lietuviai darbinin
kai prižadą išpildys su kaupu.

Drg A. Makštelė, iš Timins* 
kasing, Que., laiške rašo, kad 
darbuosis sulyg išgalės. Ten lie
tuvių mažai, tai jis pasiruošęs 
darbuotis tarpe kitataučių dar
bininkų. Jis pernai pasirodė 
gerai. Yra viltis, kad ir šįmet 
jis pasirodys dar geriau. Drau
gai, Karalius ir Jezimskas, ti
kimasi, kad ir pasidarbuos ar 
parems “D. ž.” stiprinimą.

Drg. A. Bubelis, senas miškų 
darbininkas, pernai vajuje nepa
sirodė, o šįmet rašo, kad sutinka 
darbuotis ir net pageidayp pas
kirti jam kvotą. Bet mūsų ne
žinojimas ten sąlygų, draugui 
palikta pačiam nusistatyti planą 
darbui. Jis, kaipo senai priklau

santis organizacijos? nariu, ti
kimės, kad pasidarbuos tiek, 
kiek daugiausia galima.

( Draugas S. Virbalas rašo :’ 
“Tiek aš galiu prisidėti: Užsisa
kau “Darbininkų žodį” metams 
ir aukoju $1.00.” Jis iki šiol nes
kaitęs mūsų laikraščio ir tokį 
atsakymą davė. Tai sveikinantis 
drg. S. Virbalo žygis.

Draugas J. Striška su drau
gais žada “Darbininkų žodžiui” ' 
paramai tikietėlių paplatinti. Jis 
prižadus visuomet pildė, pildys 
ir dabar.

Dar atsakymų negauta nuo 
raugų iš: St. Calixte, Que.; Ste" 
Marton, N. S.; Sidney, N. S. ir 
New Glasgow, N. S. Iš šių kolo*

' tyje. Mes su vilčia. laukiame-jus 
sutikti kaipo talkininkais—udar- 
ninkais šiame “D. Ž.” vajuje.

, Draugė M. Vartonaitė, darbš- 
> ti draugė ne tik Waterbury, bet 
į ir gera tailkininkė ALDLD pir

mam rajonui “Darbininkų žo- 
j džio” vajuose. Ji jau užsitarna- 
. vus klasinę pagarbą. O dabar, 
, kada prieš mus stovi toki dideli 

užaviniai išspręsti, tikimės, kad 
ji talkininke pabus užimdama pir 
mųjų vajininkų eiles.

Draugai ir draugės, “Darbiniu, 
kų žodžio” rėmėjai, 1 simpatikai 
ir visi sąmoningi darbininkai, ' 
kurie sutiktumėte talkininkauti 
ALDLD pirmam rajonui sukelti * 
“Darbininkų žodžiui” linotipo ‘ 
užpirkimo fondam $650 ir gauti 
100 naujų skaitytojų, kviečiame 

-rašyti Pirmo Rajono Komiteto 
sekretoriui draugui K. Kilikevi- 
čiui, 2114 Frontenac St., Mont
real, Que.

K. Kilikevičius 
Pirmo Rojono Komiteto Sekret.

ir Kanadoje.
► Kuopos mėnesiniai susirinki’ 
r mai bus laikomi sekmadieniais, 
£ 1 valandą po pietų, kas ketvirtas

sekmadienis kiekvieno mėnesio.
► Sekantis susirinkimas pripuola
► lapkričio 24 dreną.

Sukaktuvių proga didesnį ak* 
■ tyvumą daro centras, rūpinasi, 
j kad aprūpinti narius knygomis 
- ir žurnalais. Todėl ir mes, nariai, 

padvigubinti savo veikimą, lan
kytis ant mėnesinių susirinkimų, 
platinti spaudą, mokėti mokes
čius, kad visi už šiuos metus už
simokėtume nei kiek nsužvilkda* 
mi.

Kurie negavote 'knygų ar žur
nalo, praneškite finansų sekreto
riui. Kurie esate kur išvykę, taip 
pat praneškite, kur randates ir 
kaip stovite, kad mes būtume 
stipriai susirišę ir bendrai veik
tume. Tokiu būdu mūsų organi
zacija augs ir jos> darbas gerės.

Visais reikalais kreipkitės šiuo 
adresu : J. Wolf, 2114 Frontenac 
St., Montreal, Que.

J. Wolf
ALDLD 47 Kp. Fin. Sekr.

duokles už 1935 metus, nes mes, 
draugai ir draugės, turime su
prasti, kad užvilkimas duoklių 
mokėjimo gali padaryti daug ža
los mūsų organizacijai. O kad to 
išvengti, privalom pasiskubinti.

Kurie draugai ir draugės gy
venate kur nors toliau ir negalit i 
atsilankyti ant kuopos susirinki
mų* prašom atsiliepti pranešant, 
kokiam stovy gyvenat ir ar ga
lėsit užsimokėti duokles. Duok
les siųskit finansų sekretoriui, 
draugui A. Kunigiškiui, 533—12 
St. C. N., Lethbridge, Alta.

Kuopos Valdyba

. riausią galvą tas įstaigos. Kele
tas suspitę norėjo neleisti, bet 
delegacija prasilatižė. Viršinin
kas tada šokinėjo, kaip pasiutęs, 
ir bandė mus išvyti, tik nepasi
sekė. Tada pašaukė policiją ir 
išmetė delegaciją.

Delegacija šaukė mitingą prie 
įstaigos, kitą prie išmestos šei
mynos namų, protestavo prieš 
tokį brutalumą, bet negalėjo nie
ko padaryti, nes silpna organi
zacija buvo.

Tas rodo, kad neorganizuo
tiems bedarbiams gręsia didelis 
pavojus. Jei šimtai bedarbių bū
tų pribuvę, tai nebūtų išmetę 
arba būtume privertę ponus duo
ti stubą. Jeigu atmušti tą puoli
mą ant bedarbių, tai reikia 
mums organizuotis į kovingas 
organizacijas ir kovoti prieš to
kį barbarizmą.

: DARBININKIŲ 
t KAMPELIS

Dabar Laikas Pasidarbuoti
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į ALDLD 47 Kuopos Narius
Visiems nariams, gyvenan* 

stiems Montreale bei išvykų- 
siems, turi būti svarbūs šie me
tai, nes šiemet sukanka šiaii or
ganizacijai 20 metų?

Minėdami jos dvidešimties 
metų sukaktuves, mes turime 
dar daugiau pasidarbuoti jos 
budavojimui ir skleidimui dar
bininkiškos apšvietos. Mes turi
me atminti, kad tik maža dalis 
Montrealo lietuvių įtraukta į šią 
organizaciją, kurioje visi darbi
ninkai turėtų prigulėti. Todėl 
mes, aldiečiai, eidami su spauda, 
turimę kalbinti visus darbinin
kus įstoti į šią draugiją, kad pa
dvigubinus narių skaičių,

Kad ant aukštesnio laipsnio 
pastatyti mūsų draugijos veiki
mą, reikia kiekvienam nariui ar 
narei lankytis ant susirinkimų, 
dalyvauti išdirbime veikimo pla
nų ir vykdyme jų gyvenimam

Kad kiekvienas narys žinotų, 
kaip reikia veikti ir kaip kovoti 
už darbininkų klasės reikalus, 
reikia lavintis klasinės apšvie
tos. Tą domėj turėdama valdyba 
nutarė, kad lavinimosi susirinki
mus turėti kas penktadienį 8 vai. 
vakare. Visi nariai turi žinoti tą 
ir savo draugams pranešti. La
vinimuisi bus imami svarbūs 
klausimai: kapitalistinė ir komu
nistinė tvarka. Bus analizuoja
mos tos abi tvarkos ir nurodoma, 
kaip jos yra viena kitai priešin- i 
gos ir kuri darbininkams gėrės- i 
nė. Taip pat bus duodama su* < 
trauka svarbių įvykių pasaulyje ]

Darbininkiy Parengimas 
“Darbininky žodžiui”

Montreal© moterys darbinin
kės ruošia “Darbininkų žodžio” 

, naudai
V A K A R I E NĘ

Sekmadieny, lapkričio 17 die
ną, 4 valandą p. p., Rytiečių Sa
lėj, 2114 Frontenac St.

Bus skanių valgių ir įvairių 
gėrimų. Perstatys įdomią ir juo
kingą komediją. Darbininkės 
ruošiasi sudainuoti kvartetų, du
etų ir paruoš kitokių paįvairini
mų.

Kviečiame atsilankyti. Daly
vaudami šiame parengime pa
remsi te savo klasės reikalus ir 
Kanados lietuvių darbininkų or
ganizacinį švietėją “Darbininkų 
džodį.”

Pakvietimus galite gauti pas 
organizacijų narius*res.

Rengėjos

ALDLD 47 kuopa kuopa ruo
šia didelį lavinimosi mitingų 
penktadieny, lapkričio 15 dieną, 
8valandą vakare, Rytiečių Salėj, 
2114 Frontenac St.

Kalbės/ iš Lietuvos grįžęs Ka
nados lietuvių darbininkų dele
gatas į Pasaulio Lietuvių Išeivių 
Kongresą, drg. M. GUOBA, apie 
esamą padėtį Lietuvoje.

Kviečiame kuo skaitlingiausia 
dalyvauti. .

Kuopos Valdyba

ALDLD 69 Kp. Nariams
Lethbridge, Alta. — Draugai 

ir draugės. Kurie gyvenat kur 
nors kitur arba ant vietos, kvie
čiam visus draugus ir drauges 
pasirūpinti užsimokėti narines

Aleksiej Tolstoj ’ Iš Rusų Kalbos Vertė Petras

Orfėjus Peklon
(Tąsa)

— Su mokyklos suolu, — vėl 
pradėjo pasakoti kapitonas, — 
prasideda apdirbimas visuome
niško tipo, sterilizavimas geis
mų, nuplovimas dūšios, pripum* 
pavimas senų prietarų ir visokių 
niekšysčių. Ką ir kalbėti, tuomet 
gaunasi tipas anglosakso — 
teisingo, mylinčio ir gero vėli
nančio. žmogaus, žinoma, tik ap
linkybėse, kuomet jis turi reika
lą su baltaisiais, bet anaiptol ne 
su spalvuotais... Visuomeniškas 
atsinešimas pastatytas ant pa
mato’ daleidimų, kad jūs — ge
ras tinkamas žmogus. Jums tiki 
(žinoma, neduok jums dievuliau 
apgauti, nors syki tą pasitikėji
mą, užkliūti — prapuolė ant am
žių, sutryps, nežiūri). Na, kas gi 
yra geru teisingu žmogum, pa
gal anglo-saksonišku manymu? 
Ot čionai ir iškyla visa ta keista 
sistema visuomeniško mokslo ir 
išauklėjimo, čionai tie šimtai su 
savo kostiumais 14 sterlingų ir

ima viršų. Prasiskverbti pro šitą 
kietą žiev^ su idėjomis klasinės 
kovos, sii idėjomis dviejų mora
lių vienos del išnautotojų, 
antrps del išnaudojomųjų —par
tijai daug dar priseis padirbėti.

— Papasakosiu aš jums tokį 
atsitikimą — tiesa tas rodos bu
vo 1914 metuose. Bet tie atsimi
nimai gyvi ir dabar. Pastojau į 
darbą prie naujo gelžkelio sta
tybos (Australijoj). Artelė 
(Grupė) susidėjo iš šimto dvi
dešimts žmonių. Karštis, tuščia 
pustynė. Katarginis darbas, gy
vuliškas maistas, visos kalbos 
apie herojus fizinės jėgos, bok
są, visos svajonės apie alkaholį, 
judamuosius paveikslus ir mer
ginas. Ne * šimtas ^dvidešimts 
draugų darbininkų, o šimtas dvi
dešimts vilkų — vienetų... Dirba 
tingiai, kur tėmija bosas, ten 
dirba, kaip greit nusisuka, ar kur 
nors nueina toliau — visi kaip 
po kamanda numeta lopetas. Aš 
pakol kas tyliu, kasu, metu že

mes į vagonėlį. Kaimynas klau
sia:

“Tu kas — valkata?”
“Valkata, atsakau trumpai ir 

aiškiai.
“Iš kur tų ehii?”
“Iš cukraus plantacijų”
“Kiek ten bedarbių?”
“Toks ir toks skaičius,” atsa

kau, “paisisekė man jie suorgani
zuoti. Kada prasidės cukranend
rių plovimas, samdytojams pri
seis susidurti su vieningu strei
ku.”

“Tu kas — skandinavas?”
“Rusas,” atsakau. Tada kai

mynas įbeda lopetą ir garsiai su
šunka :

“Vyrai, kinietis!...” Jums ga
lima pasakyti, kad kiniečiai dir
ba kaip velniai, nesigaili savęs,' 
atsisakydami nuo visko, o už
dirbę grįžta į namus Chinijon. 
Baltuosius tas veda į pasiutimą.

“Vyrai,” — šaukia kaimynas, 
—- “tas geltonasis nori čionai už
dirbti 500 svarų, išvežti pinigus

Kaip Sulaikyti Imperialisti
nį Kary, Jei Jis Pradėtas
Lethbridge, Ata. — Spalio 26 

dieną atsibuvo masinis mitin
gas, kuriame kalbėjo draugas M. 
Papovich, buvęs komunistų kan
didatas Vegreville distrikte fe. 
deraliuos rinkimuos. Jis plačiai 
kalbėjo imperialistinio karo

I klausmu.
“Karą galima sulaikyti tik to

kiu būdu,” jis pareiškė susirin
kusiems, “tai būtent sudarant 
suvienytą frontą iš visokių pa. 
žiūrų darbininkų ir karo prieši
ninkų ir sulaikant alivų krovimą, 
ginklų gabenimą ir kitų karo 
reikmenų, bei jų gaminimą.” 
Bendrai, jis sakė, paskelbiant 
generalį streiką ir atsisakant 
teikti armijai viską, kas tik 
reikalinga.

Jeigu Kanada eitų į karą, jis 
sakė, ir šauktų, kad reikia ginti 
Kanados demokratiją, tai mes 
turime suprasti, kad mes turime 
ginti savo reikalus pirmoj vietoj 
ir imperialistinį karą paversti 
pilietiniu karu, nes tik tada ga* j 
Įima apginti demokratiją, kada 
patys darbininkai valdosi.

Vargšas

Ko Bedarbiai Susilaukia, 
Jeigu Neorganizuoti

Tornto, Lapkričio 5. — Apie 
12 valandą dieną pribuvo pas 
vieną bedarbį, 77 Nassau St., 4 
policininkai ir keturi beilifai ir 
išmetė šeimyną ant gatvės su 
visais rakandais.

Apie tai išgirdo bedarbių or
ganizacija ir pribuvo ant scenos 
ir greitai suorganizavo delegaci
ją iš 40 bedarbių, kuri nuėjo į 
pašalpos stotį ant tos pačios gat
vės reikalauti tai šeimynai stu* 
bos.

Kai tie ponai pamatė delega
ciją, pradėjo bėgioti į kampus. 
Delegacijai pasakė, kad jų*nėra 
ir liepė -laukti. Pusvalandį palau
kus delegacija pradėjo šaukti 
“Mes norime stubos del tos šei
mynos.” Tie ponai pradėjo gra
sinti, kad išmes mus. Bet mes 
kartojom per 20 minučių. Pama
tę, kad jie į tai domės nekreipia, 
delegatai nutarėm eiti pas vy-

ir pradėti gyventi kapitalistiš
kai...”

‘’‘Aš ne kinietis,” atsakiau, “aš 
rusiškas darbininkas.”

“Vistiek — nebaltas.” Ir visa 
artelė pradeda mane kolioti: ne 
taip1 lopetą laikau, ne taip kasu... 
Girdžiu pradeda apkainuoti: pas 
jį ilgos rankos, reikia būti at
sargiem... Ne kitaip, kaip tau 
Džek arba tau Džan, priseis im
tis... Aš tyliu, neatsakau nieko, 
kasu. Suprantu, kad iki pietų 
vistiek muštynių nebus. Pietūs 
tokie: alyvos blėkinėje virintas 
vanduo, į kurį įmetama keli tru
piniai arbatos ir tuomet pasida
ro koki tai juoda, dvokianti alie
jų sunka — nuo jos pradeda šir
dis plakti, kaip pašėlus. Aš atsi
sėdu nušaliai, suvalgau porą bu
terbrodų, atsigeriu švaraus van
dens. Po pietų po kairei dirba 
jau naujas kaimynas, o po deši
nės irgi naujas, kitas jaunuolis. 
Svarstau: kairysis bus teisda- 
riu, dešinysis — mušis. Jie tuo
jau išsykio pradeda kolioti ir 
šiaip ir taip. Tyliu, kasu. Kairy
sis kaimynas užsipuola: “Ant 
kojų mėtį žemes, ar aklas?” 
“Metu kur reikia,” atsakau ra
miai. “Vyrai!” šaukia jis ant vi
sos artelės, “tas maišyto kraujo 
mergavaikis nežino kaip lopetą

A. G.

Toronto Lietuvio Bedarbio 
Masinis Mitingas

Toronto lietuvių bedarbių ma
sinis mitingas šaukiamas antra
dieny, lapkričio 19 dieną, 8 vai. 
vakare, 6 Denison Ave. ♦

Visi bedarbiai ir dalinai dir
banti darbininkai kviečiami at
silankyti ir išgirsti raportą apie 
bedarbių padėtį ir kaip bedarbiai 
turi veikti,, kad privertus pašal
pos valdininkus padidinti bedar
biams pašalpą. Beto, bus renka
mas lietuvių bedarbių komite
tas, kuris rūpinsis organizuoti 
visus lietuvius bedarbius ir pa
laikys ryšius su tarptautiniu be
darbių judėjimu. Todėl visi To
ronto lietuviai bedarbiai ir dali
nai drbanti nepamirškite atsi
lankyti ant šio svarbaus mitin. 
go.

šaukia Iniciativė Komisija

Jau sulaukėm to laiko, kuris 
mums taip rūpėjo, tai būtent 
“Darbininkų žodžio” vajaus. Va- 
lio! Dabar,visos Kanados lietu
vės darbininkės ir darbininkai 
turime gerą progą parodyti, kaip 
mes remiam savo spaudą autoj 
mis ir darbais.

Lenktynių atžvilgiu, tai mes
torontietės tiesiog prisibijau 
draugių montrealiečių, nes tenka 
girdėti, kad jos stipriai imasi už 
darbo. Bet visviena mes laikysi-1 
mes, kiek galėsime, iki paskuti
nio.

Aš dar abejoju apie drauges 
windsorietes, kad jos mums ne
iškirstų šposo; tai būtų gardaus 
juoko. Jos mat gali gauti talki
ninkais drauges d'etroitietes.

Bet uegana to, kad mes toron v 
tietės ir montrealietės, leidžia
mės į lenktynes. Nejaugi mes 
tik vienos esame. Juk yra ir dar ! 
giau miestų. Štai ko mes norė
tume. Kodėl gi kitų miestų drau
gės neatsiliepia.

žinoma, mes negalime sakytį^ 
kad draugės nedirba. Bet laikyti 
paslaptyje, tai negalima. Jei no
rite mums šposus iškirsti slap
čia, tai kitas dalykas. Bet būld 
daug gerianij jei visos veiktume j 
viešai ir matytų mūsų draugai, j 
kaip mes dirbame, ir to būtų pa’ i 
raginti į veikimą. Tie vyrai, tai 
reikalingi raginimo. Kai jau jie j 
mato, kad jiems pavojus iš “mr | 
terų bataliono),3’ tai tada puola* į
si į darbą.

Darbininkiška spauda prašvie
čia mums akię. Todėl pasisteng*! 
kime nepraleisti progos, pasidar
buokime taip svarbiu .mamentu, 
Vajaus laike. Paduokim rankas! 
tiems draugams, kurie dienasjr 
naktis dirba del darbininkų idė
jos.

B
Muss 
keite

Harar, L 
Dėstą, vieni 
vadų, su sa 
vo Dolo mi< 
jos, kuris : 
nya, anglijo 
Somalilandu 
randi, Italij 
žygio tikslai 
lijos armij 
pristatoma i 
iš Italijos 
giuojančiai 
kui Harrar.

Paėmė Ne

Sūnų ir Dukterų Kanados Lie
tuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos pirmos kuopos mėne
sinis susirinkimas atsibus lap
kričio 17 dieną, 2 vai. po pietų, 
6 Denison Ave.

Valdyba

VOKIETIJA NEPARDUOS NEI 
ITALIJAI NEI ETHIOPIJAI 

KARO MEDŽIAGOS

Berlinas, Lapkričio 7. — Val
džios žiniomis, Vokietija nutaru
si neparduoti karo reikmenų nei 
Italijai nei Ethiopijai. Mat tie 
reikmenys ir pačiai Vokietijai 
reikalingi.

REIKALINGA TARNAITĖ

i Wonted a girl for general 
house work. Must sleep in. Ap- 
ply: 129 Gorevale Ave.

laikyti.” Stok. Apšaukė panieki
nančiai. Kada žmogų pavadino 
maišyto kraujo mergavaikiu, 
reikalinga muštis, nes kitaip vis< 
tiek jie tave išgins kaipo bailį su 
gėda, ir kalbės apie tave, kaip 
geltonas pasportas, aplėks visą 
provinciją. Tas man supranta
mai žemiau visko pastato — ne 
dėlto čionai atėjau. Metu ant že
mės kepurę ir švarką. Pats bo
sas supranta, kad tas ne del dar
bo. Visi meta lopetas, susirenka 
aplink. Kreipiuosiu į artelę su 
trumpu pareiškimu: “Vyrai, aš 
ne sportininkas, aš nekenčiu 
muštynių.” Suriaumoja piktu 
balsu: “Pas jį — šaltos kojos...” 
(Tai yrą aš bijau). “Gerai,” aš 
sakau, “mūšiuos, bet vien tik 
dėlto, kad pamokinti jumis kvai
lius, kad taip negalima apsieiti 
su darbininku žmogum, kaip pas 
jus šioj artelėj...” Mano oponen
tas pagal taisyklę ištiesė man 
ranką prieš muštynes. “Neduo
siu rankos, tu nenaudelį, stok ir 
laikykis tvirtai,” surikau ir pra
dėjau jį mušti, bet taip, kad iš
karto nenupultų nuo kojų... Jį 
paakstina apstojusieji riksmu: 
“Gyviau, Džek! Pulk, Džek! 
Mušk kinietį į paširdžius!” Ap
supo tirštai aplink, kaip vilkai, 
dreba kada pamatė, kad jų Dže*

Zosė.
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kio, to fizinės jėgos herojaus, a* 
kys reipsta. Aš atakuoju mušda
mas be atleidimo tai į krutinę, 
tai į pažandžius: išsitiesė!... nu
krisdamas į smiltis, kaip pelų 
maišas. Teisėjas skaito: “Vie
nais, du, trys.” Sakau: “Skaityk 
nors iki šimto.” . Nusišluostau 
kraują nuo veido ir klausiu: 
“Kas norite sekantis, išeikite...” 
Tyli... Tada išreiškiu žodžius, 
kurie yra įžeidimu visai tai vil
kų bandai: “Aš mūšiuos iš isykio 
su dviem...” Visi užsispyrusiai 
tyli, kaip nebiliai. Man pažiūrė
jus į juos, jie su nusiminimu nu
leido akis. Aš paėmiau viršų ant 
tos bandos. Kuo? Fizine jėga_
aš pirmas žmogus dabar artelė
je. Gerai... Galu gale jaunuolis 
atgavo sąmonę, jo draugai duo
da jam vandens. Stoja, svyruo
ja, pagal taisyklę — tiesia ran
ką. Atsisakau. Pakartoju: “Tu 
nenaudeli ir kvaili...” Prieinu 
prie boso: “TuČ tuojaus atleisk 
jį iš darbo. Jam ne vieta artelė
je... (bosas susimaišo)... Arba 
pats muškis su manim.” Ir vėl 
metu ant žemės kepurę ir švar
ką. Mano oponentas kaip bema
tant iš artelės — lauk. Dabar oš
— pirmas žmogus. Pamažu pra
dedu kalbėtis su darbininkais,

aiškinu, kodėl taip pasielgiau. į 
Pradedu prasiskverbti per vilki ! 
nę psichologiją į klasinį susiprr! 
timą, į pačias šaknis... Ot kaip ■ 
prisiėjo dirbti,—užbaigė kapit į

Rytmetyje perstojo lyti. Pilka 
debesų antklodę vėjas išnešiojo.{ 
Oras dušniai karštas. Į dešinę iri 
į kairę ant žemų krantų —. mil
žiniški aliejaus fabrikai, rezerl 
vuarai, elektros stotys, rūkstan’i 
ti kaminai. Didelės, ant geležų 
nių stulpų platformos milzinii l 
kais keltuvais, o apačioje jų kai’ į 
nai anglių. Viskas padengta dul’ 
kėmis, suodžiais ir purvu. Rūtas' 
ta einantieji laivai ir laivukai, 
kanalų valamosios mašinos, 
plaukiantieji keltuvai. Ant hori'l 
zonto pasirodo radio bokštas pa' į 
našus į Eifelio. Eilėje įsu milži
niškais aprūkusių plytų fabrij 
kais, rūkstančiais kaip Vezuvi’l1 
jaus krateris, pačiame vandeny! 
je — marmurinės kalonos Grin’' 
vičiaus rūmų. Nuo čia prasidedi| 
žemės meridianas. Už jų stogaiI 
mūjrinių sandelių. Siauri kanalai 
su pakeliamais tiltais į prieplauj 
kas, kur matosi laivų stiebai, k»’

1
 minai...
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